

28

KRISLAI

Visi Katalikai į Peklą
Gyvenimas Nugali Papat
Naujoji Anglija Atgyja
Rašo Senas Vincas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Nedėldieniu

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 10

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Sausio (January) 13, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

Romos papa išrašė nauja, rūstų ir griežtą katalikams dekretą. Tik jūs, katalikai, turėkite kantrybės ir pasiklausykite: "Žečia, jeigu nedasivarysite bent iki pusės tuzino vaikų—jį pekla! Kad ir mušitės, pjausitės, kaip šuo su kate; keiksitės prie mažų vaikų, neduosite ramybės kaimynams— užsimuškite, bet nepersikirkite! Jei persikirsitės, moteris susiras tinkamesnį vyrą, o vyras moterį ir sugyvensite gražiai, nesipėsite ir vaikus dorai auklėsite—jį pekla! Vaikiniai su merginomis, pasivedžioje kiek laiko, kad ir matysite, jog nesugyvensite poroj, nes judviejų pobūdžiai nesutinka—turite apsisvesti. Jei pasimesite—jį pekla!"

Sitokį patvarkymą gali išrašyti tik toliaus savo nosies nematantis, gyvenimo aplinkybių ignorantas ar idiotas. Kuomet žmonės, neturėdami darbo, badauja ir miršta bado, kuomet jaunuoliai, negaudami darbo, virsta plėšikais, žmogžudžiais—popiežius verčia turėti didesnę šeimyną, kad dar daugiau būtų vargo, bado mirčių, žmogžudžių ir plėšikų. Vienok reikia žinoti, kad šis popiežiaus dekretas labai naudingas kunigų būnui. Juo daugiau šliūbu, krikštų ir pakasynų, tuo daugiau pučiasi kunigų delmonai.

Tačiau tas popiežiaus riksmas eina vienu keliu, o gyvenimas veda kitu. Popiežius, pekla gąsdindamas, moterims liepia apskrauti vaikus. O gyvenimas, nori ar ne, verčia turėti juo mažiau vaikų ir stoti į kovą už savo gyvybės palaimą. Šitame riksmo man prisimena šuo ir mėnulius.

Sekant mūsų spaudos pranešimus, Naujosios Anglijos velkimas atbunda. Tenka pridurti, kad atbunda ir Čikagos apelinke. Už Naujosios Anglijos lietuviško veikimo išbūdinama nežinau kam reikėtų atiduoti kreditas. Tačiau už vakarus, Čikagos apelinke, regis, kreditas tenka drg. Pruseikai.

Kalbant apie lietuviškas kolonijas ir mūsų spaudos informacijomis remiantis—pusėnai kruta Detroitas. Tačiau Clevelandui, o už vis labiausia Grand Rapidsui, reikėtų bakstelėti į pašones ir gerai užminti ant korno.

Vienok už vis labiausia aš norėčiau žinot, ar išpildė savo duotą žodi So. Omahos (Nebraskoj) draugai? Juk draugai Armoška, Strazdas, Papika ir kiti davė garbės žodi, kad atgrauvins ALDLD kuopele. Reikia žymėti dar ir tas, kad kaip rytai turi Baltimore, taip vakarai So. Omaha. Tai atskirtos nuo gyvojo pasaulio lietuviškos kolonijos. Kaip vieni, taip ir antri neturi kaimynų, kad atlankytų juos, jų parengimus ir atneštų ką naujesnio, ką gyvesnio. Baltimorečiai, nors ir už atlapu pasivedžioje, dar vis kruta. o southomahiečiai—ramutė tylutė.

300 Gyvena Dumpėse

OAKLAND, Cal.—Southern R. R. dumpėse šale miesto pilna ne tik žiurkių, bet ir bedarbių, ypatingai jaunuolių. Tai tikrai klaidus reginys—išbadėję, apdriskę, nusiminę žmonės. Nyksta jie palengva, bet tikrai.

Gali Nuskesti Kėlios Salos

"Tres Marias Islands" yra vieta, kurion Meksikos valdžia siunčia prasizengėlius. Bet dabar šiose salose jaučiamas žemės drebėjimas. Gyventojai randasi didžiausioj baimėj. Mokslininkai sako, kad "Tres Marias Islands" gali nuskesti nuo šio žemės drebėjimo, kuris kas kart eina smarkyn.

Reakcinių Unijų Vadai Padėjo Nukopot Algas

Dar pereitais metais prezidentas Hooveris sušaukė konferenciją iš darbdavių ir vadų senų reakcinių unijų. Unijų vardu Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Green prižadėjo, kad jo vadovaujamos unijos nekovos už didesnes algas ir jokio streiko neves. Prezidentas Hooveris sakė, kad algos nebūsią kapojamos per šitą krizį.

Dabar patys Amerikos Darbo Federacijos vadai pripažįsta, kad pereitais metais Amerikos darbininkams algos tapo nukapotos ant \$9,000,000,000! Vadinasi, Green ir kiti, prižadėdami streiko nevesti, faktinai sutiko su algų nukapojimu. Darbdaviai puikiai pasinaudojo proga.

20 Darbininkų Buvo Palaidoti Gyvi 30 Valandų

OAKLAND, Cal.—Čionai prie kasimo Hetch-Hetchy tunelio apgriuvo 20 darbininkų. Net 30 valandų jie turėjo būti 800 pėdų gylinė žemėje ir laukti mirties. Tačiau pavyko, daskasti linkni jų iš kitos pusės ir visi laimingai išgelbėti iš mirties nasrų.

Siūlo Daugiau Kapot Algas

NEW YORK.—Stambus kapitalistas Albert H. Wiggin, pirmininkas Chase National banko, siūlo tuojaus pradėti visuotiną algų kapojimą dar dirbantiems darbininkams. Jis sako, kad algų kapojimas prisidėtų prie išvedimo Amerikos iš dabartinio krizio. Vadinasi, kapitalistai planuoja dar didesnę krizio našą užversiti ant proletariato pečių. Wiggin ir kiti buržujai, kurie turi nesuskaitomus milijonus, nekaltai apie nukapojimą kapitalistų pelnų. Pusbadžiai darbininkai verčiami atsižadėti paskutinio duonos kąsnelio. Tas tik parodo, kaip tampriai yra surišti reikalai dirbančiųjų darbininkų su reikalais bedarbių. Todėl visiems reikia bendrai kovoti prieš badą.

Prasideda Lokautas Prieš Anglijos 500,000 Audėjų

MANCHESTER, Anglija.—Burnley audinių savininkai paskelbė lokautą ir išmetė laukan 25,000 audėjų. Tai pradžia generalio lokauto, kurį nutarė įvykinti audimo pramonės savininkai. J pabaigą šios savaitės iš darbo bus išmesta 500,000 audėjų.

MARAS IR LIGOS VARO SAVO ŽIAURŲ DARBĄ TARPE AMERIKOS BEDARBIŲ; KANTRYBĖ ALKANŲ TURĖS IŠSISEMT

Bedarbių Vienatinė Išėitis, tai Tvirta Revoliucinė Vienybė ir Kova Už Bedarbių Apdraudą; Ligos ir Maras Nuskins Tūkstančius, Jeigu Nebus Pasipriešinta Žiaurais Bado Padėčiai

NEW YORK. — Beduonių ilgos linijos, supuvęs maistas "labdarybės" įstai-gose, šaltis ir lietus ant lauko, stoka drapanų, pradeda savo žiaurų darbą tarpe bedarbių. Pradėjo veistis visokios ligos, kurios skina darbininkus šimtais.

New Yorko miesto ligoninių komisierius J. G. W. Greeff savo raporte aiškiai pripažįsta tą baisų faktą. Jis nurodo, kad nuo 1 d. sausio mėnesio New Yorko ligoninėse buvo 4,930 ligonių paguldyta. Iš tų 965 žmonės sirgo inflienza, plaučių įdegimu, sauslige ir tt. Jis sako, kad didžiaumoje šitie nelaimingi žmonės pareina iš bedarbių. Pusbadis jų gyvenimas padaro juos aukomis inflienzos,

plaučių įdegimo ir kitų baidusių ligų. Pats Greeff pripažįsta, kad jo žinioje keturi bedarbiai buvo bado aukos. Mirė jie iš bado, atgabenti į ligoninę.

Badas New Yorke, didžiausiam ir turtingiausiam mieste pasaulio! Tai dar tik pradžia darbo ligų ir bado! Ligos ir badas plėsis augant skurdui tarpe masių.

Ką turi daryt darbininkai? Vienatinis kelias, tai kova už pašėlpą ir už Bedarbių Apdraudą. Bedarbiai turi stoti į bedarbių tarybas po vėliava Darbo Unijų Svetimo Lygos. Dabar reikia uoliai darbuotis delei rinkimo, parašų už Bedarbių Apdraudos Bilių.

Philippinų Valstiečių Sukilimas Prieš Valdžią

MANILA. — Iš Pangasian provincijos žinios skelbia, kad ten valstiečiai sukilo prieš žemės savininkus ir valdžią. Ginkluoti valstiečiai nugalėjo policiją ir užėmė visą eilę miestelių. Mūšyje žuvo apie trisdešimts kareivių ir policistų. Žinios neskelbia, kiek žuvo valstiečių.

Philippinų salos priklausio Jungtinių Valstijų imperialistams. Valstiečių sukilimas eina prieš imperializmo leteną.

Morganas Išvažiavo Lėbaut, Kuomet Milionai Badauja

NEW YORK. — Didelė grupė stambiųjų kapitalistų su bankieriu Morganu priešakyje ištraukė laivą į pietus keliems mėnesiams lėbauti. Kelionė lėsuos milijonus dolerių. Tuo tarpu New Yorke tūkstančiai bedarbių badauja, neturėdami duonos kąsnelio. Tai tokia čia viešpatauja "lygybė."

Anglijos Darbininkų Kovos Plečiasi

LONDON. — 150,000 mainierių South Wales tebestreikuoja. Burnley audėjų streikas apima visas dirbtuves. Darbininkai sukilo prieš įvedimą 8 stakių sistemos. Streikas apima apie 35,000 audėjų. Tuo tarpu prasideda naujos socialistų valdžios, bėdos čeverykų pramonėj. Čionai irgi darbdaviai nusprendė nukapoti darbininkams algas. Lautkia ma streiko, kuris apims 120,000 darbininkų.

Vokietijos Policija Rengiama Civiliam Karui

BERLYNAS. — Prūsijos vidaus reikalų ministeris socialdemokratas Severing jaučia, kad Vokietijoje ateina proletarinė revoliucija. Jis mato komunistų įtakos augimą. Todėl Severing pradėjo Prūsijos policijos perorganizavimą, idant ji sekmingiau galėtų skersti sukilusius darbininkus. I ženotų policistų vietas statomi nevedė, nes jie esą tinkamesni žudymui moterų ir vaikų. Policija aprūpina ma plieninėmis kepurėmis ir naujausios mados ginklais.

Bridgeport, Conn.

Svarbus Masinis Susirinkimas Bedarbių Klausimu

ALDLD 63 ir LDSA 35 kuopos bendrai rengia masinį susirinkimą bedarbės klausimu ir paminėjimui žuvusių keturių Lietuvos darbininkų vadų, kuriuos nužudė Smetonos fašistinė valdžia 1926 metais. Įvyks trečiadienį, sausio 14 d., Lietuvių Jaunų Vyrų svetainėj. Pradžia 7:30 val. vakare.

Kalbės drg. J. Kraucevičius iš Brooklyno. Visi lietuviai darbininkai dalyvaukite. Rengėjai.

Užsidarė Du Bankai

NEW SMYRNA, Fla. — Čionai užsidarė Fidelity bankas ir nunešė \$1,122,834. HUNTINGTON, W. Va.—Uždarė duris Campbell County bankas, nunešdamas \$304,920.95.

Komunistų Laimėjimai Vokietijos Darbininkuose

BERLYNAS. — Pasibaigė rinkimai pašto ofiso darbininkų tarybos. Iš viso dalyvavo 12,099 darbininkų. Komunistai ir čia gali pasidžiaugti dideliais laimėjimais. Pereitoj taryboj jie turėjo 2 atstovų, o naujoj turės net 4. Balsai pasidalino sekamai: už reformistus paduota 4,839 balsai, už raudonajį surašą 3,788, už fašistus 1,872, už krikščionis 1,469.

Hamburgo uoste rinkimuose į šapos tarybą komunistų surašas gavo 336 balsus, o socialfašistų — 281. Pasirodo, kad Vokietijos darbininkuose prasidėjo rimtas sukilimas prieš reakcines, socialfašistines senąsias unijas.

Bedarbių Demonstracijos Grumoją Buržuazijai

PHILADELPHIA, Pa. — Čionai bedarbių kova įvarė dieglį į buržuazijos šoną. "Legalės Pagelbos" pirminkas Stewart prašė prasmajorą, kad miesto valdžia atidarytų tuščius namus ir leistų bedarbius gyventi. Iki šiol tas pats ponas tylėjo. Dabar, bijodamas darbininkų sukilimo, pradėjo kalbėti apie suteikimą bedarbiams pastogės. Ir istikrųjų tikrai per karinę kovą bedarbiai laimės ne tik pastogę, bet pilną užlaikymą.

Miesto Majoras Pabugo Bedarbių ir Paspruko

SOUTH BEND, Ind.—Kelioms dienoms atgal čionai bedarbių taryba sušaukė susirinkimą ir maršavo prie miesto valdžios priduoti savo reikalavimus. Miesto majoras basiai persigando, pamatęs alkanų minią ties miesto rotuže, ir paspruko per užpakalines duris. Policija laikė miesto rotužę apgulus ir nieko nelėdo į vidų.

Kalinių Demonstracijos Paklupdė Francijos Valdžią

PARYŽIUS. — Tulas laikas atgal Francijos valdžia atėmė visas politinių kalinių teises draugams Galop, Farquat, Denys, Tas, Beret ir Perroult. Juos pastatė lygiais su kriminalistais. Tuojaus prasidėjo politinių kalinių protestas prieš šitą valdžios žygį. Daug politinių kalinių paskelbė bado streiką. Valdžia buvo priversta sugrąžinti tiem draugam politinių kalinių teises.

ALKANI BEDARBIAI STOJA ATVIRON KOVON UŽ DUONĄ IR PASTOGĘ; NEGAL BŪT PASITIKĖJIMO PONŲ PRIŽADAMS

Atvira Bedarbių Kova Prieš Badą Neišvengiama; Maisto ir Pastogių Yra Pakankamai Amerikoje; Tą Puikiai Mato Bedarbiai ir Todel Darys Žygius, kad Tuomi Pasinaudotų; Reikia Tverti Bedarbių Tarybas

Vis daugiau turime ženkly, kad bedarbiai pradės atvirą kovą prieš badą. Jie pildys savo prižadą, jog jie patys ims maistą ir pastogę, jeigu valdžia ir bosai geruoju neduos. Arkansaso fermerių žygiai drąsina miestų bedarbius.

CLEVELAND, O.—Jau buvo pranešta, kad po alkanųjų demonstracijos sausio 8 d. alkanai bedarbiai suėjo į valgyklas, pavalgė ir pasikui liepė savininkams priduoti bilą miesto valdžiai. Kelioms dienomis vėliau šio didmiesčio bedarbiai užpuolė Woodland Ave. marketą ir užgriebė maistą. Trys vyrai ir aštuonios moterys tapo suarestuoti ir tebelaikomi kalėjime. Bet bedarbių bruzdėjimas eina pirmyn.

YOUNGSTOWN, O.—Bedarbiai numaršavo ir užgriebė miesto "flap-house", kuri buvo pavesta salavėsių armijai. Jie išsirinko komitetą namo tvarkos prižiūrėjimui. Miesto majoras atsiuntė policiją, kuri bedarbius išvaikė. Bet bedarbių pasiryžimas nešalti lauke ir nebadauti gatvėse Youngstowne auga.

Ruhro Mainieriai Tveria Naują Uniją

ESSEN. — Sausio 11 d. susirinko 10,000 Ruhro mainierių ir nutarė suorganizuoti naują revoliucinę uniją. Senoji unija, vadovaujama socialfašistų, išdavė mainierius ir susivienijo atvirai su kasyklų savininkais ir valdžia, idant nukapot algas. Naujoji unija ketina sumobilizuoti moteris ir vaikus pikietui. Streikas pradeda įgauti daugiau karingumo. Tuo tarpu valdžia nusprendė pavartoti diktatorišką galią priverstimai mainierių priimti algų nukapojimą, kurį padarė arbitracijos taryba ir kurį priėmė socialdemokratai.

Prisipažino prie Melo

Neseniai New Yorko "Times" ir kiti didlapiai, taip pat socialfašistų spauda, paskelbė, būk lenkų budelis teisėjas Demant buvęs Sovietų Sąjungoje komisarų. Dabar tas pats "Times" sako, jog tai buvo grynas prasmanymas. Tą prasmanyimą išgalvojo lenku socialfašistai, kad diskredituoti komunistus.

Associated Press praneša iš Duncan, Okla., kad ten susiorganizavo "darbininkų armija", kuri reikalaujanti "lygaus padalinimo turto" ir veikianti paėmimui pramonės.

Šita "armija" tapus suorganizuota bedarbių susirinkime, kuriame dalyvavo 500 darbininkų. Tai bus bedarbių taryba kovai prieš badą.

TOLEDO, O.—Po vadovybės bedarbių tarybos, didelė minia alkanų darbininkų numaršavo į miesto centrą, užėmė didelę valgyklą ir pasakė: "Mes neisime laukan tol, kol gausime valgyti."

Pribuvo didelis būrys policijos ir bedarbius išgrūdo laukan. Panašios bedarbių kovos didės ir aštrės po visą Ameriką. Iki šiol jie tylėjo ir kentėjo, bet augantis badas verčia bedarbius griebtis aštresnių priemonių geibėjimui savo gyvybės.

170 Darbininkų Žuvo Vardan Turčių Pelno

GUAYAQUIL, Ecuador.—Čionai ištiko baisi nelaimė, kurioj 170 darbininkų tapo palaidoti gyvi. O tai vis kapitalistų pelnagrobystės vaisius. Sausio 9 d. vakare nuslino kalnas ir užvertė geležinkelį. Kompanija, vietoj palaukti ir tinkamai išanksto apžiūrėti, ar nėra pavojaus, paėmė 170 darbininkų ir pastatė kelią nuvalyti. Tuo tarpu kalnas vėl pradėjo griūti ir užgriuvo visus darbininkus.

Socialistų Vadas Virto Krikščionybės Apaštalu

LONDONAS.—Garsusis menševikų vadas George Landsbury, Darbo Partijos narys parlamente, sutvėrė naują partiją vardu "The Christian Socialist Crusade". Jis sako, kad kryžiaus ir bažnyčios pagelba ašaros ir vargai bus nušluoti nuo žemės paviršiaus. Tai matote, į kokius idiotus išsigimė šis socialfašistinis sutvėrimas.

LONDONAS. — Anglijos buržuazija nusprendė mesti darban visas savo spēkas, kad sustiprinti savo biznio įtaką Argentinoj. Kaip žinoma, Argentinoj Amerikos imperialistai pradėjo vis daugiau ir daugiau neigti Anglijos interesus. Dabar Anglijos imperialistai pajutė pavojų ir ketina atsimokėti amerikonomams. Ir čia karo pavojus randasi.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Mūsų Atsakymas į Nevidonų Atakas

Mitinge 70 atžagareiviškiausių organizacijų pereiną penktadienį, New Yorke, tapo priimta rezolucija prieš ateivius klasiniai susipratimus darbininkus ir prieš Sovietų Sąjungą. Toj rezolucijoje, kurią iškepė dūnkiškos "komunistų tyrinėtojas," kongresmanas Hamilton Fish, yra reikalaujama;

Kad Jungtinių Valstijų kongresas padarytų Komunistų Partiją visiškai uždrausta, nelegale organizacija; kad prie teisdarystės ministerijos būtų įsteigtas tam tyčia skyrius šnipinėti kovojančius darbininkus; kad kongresas kuo greičiausiai išleistų aštrų įstatymą, sulig kurio kiekvienas "raudonas" ateivis darbininkas galėtų būt tuojau suimtas ir deportuotas iš Amerikos; ir kad įvežimas bet kokių medžiagų bei tavorių iš Sovietų Sąjungos į Jungtines Valstijas būtų greit ir visiškai uždraustas.

Atimant iš Komunistų Partijos visokias politines teises, padarant kriminalą prasižengimą iš josios veikimo tarp darbininkų, fašistiniai politikai, kunigai, rabinai, fabrikantai ir bankininkai ir Amerikos Darbo Federacijos vadai stengiasi, taip sakant, nukirsti galvą darbininkų ir bedarbių judėjimui prieš uždarbių kapojimus, prieš skubinimo sistemą, už apdraudą bedarbiams, už darbo valandų sutrumpinimą, už vingingas revoliucines baltųjų ir negrų darbininkų ir tt.

Darbininkų Spėkų Skaldymas ir Šnipinėjimas

Su pagalba įstatymų delei ateivių darbininkų registravimo ir deportavimo, ganytojai kapitalistinės "tvarkos" bando suskaldyti spēkas šios šalies darbininkų klasės, paversti ateivius darbininkus visiškai vergais, kurie bijotų ne tik streikuoti ir demonstruoti arba priklausyti kovojančioms proletariato organizacijoms, bet nedrįstų nei pamanyti apie jokią pasipriešinimą kapitalistiniam išnaudojimui.

Fishės persamas specialis darbininkų šnipų skyrius yra taikomas tam, kad išbaidyt visokių darbininkų organizavimąsi darbuvietyse, taip išgąsdint dirbančius, kad jie nedrįstų nei žodelį prasitart viens kitam apie savo reikalus bei apie kovą prieš vis sunkejančias skriaudas.

Nusiima Maską

Kaj del reikalavimo visiškai užkirst kelią įvežimui bent kokių sovietinių produktų į Jungtines Valstijas, tai fašistinė Fishės šaika, pagaliaus, nusiima sau kaukę. Pirmiausiai tie gaivalai veidmainiaudavo, sakydami, kad jie priešingi sovietiniam tavoram todėl, kad Sovietuose darbininkai "verčiami" dirbti "vergiškomis" sąlygomis, po "prievarta." Mes iš sykio nurodėme, kad įvežimams iš Sovietų yra priešinamasi vien todėl, kad tai yra revoliucinių darbininkų ir valstiečių produktai, o priekaištas "vergiško darbo" Sovietams yra tik purvinas išmislas, kurį fašistiniai politikieriai naudoja, kaip priekabę delei uždarymo durų sovietiniams dirbininkams. Taigi minimo savo rezolucijoje jau nei Fishė nieko nesako apie "vergišką darbą" Sovietų šalyje, bet stačiai reikalauja pradėt šimtaprocentinį boikotą prieš visus sovietinius produktus, kaip vieną iš prirengiamųjų žingsnių einant linkui atviro karo prieš Sovietų Respubliką.

Sykiu su planuojamu karu prieš Sovietų Sąjungą, kalamy yra sunkesni pačiai ir visam kovingam darbininkų judėjimui. Manoma taip išanksto suvaržyti proletariata, kad jis neturėtų galimybės stoti apgynimam Raudonosios Respublikos. Sumanytais naujais prsekiojimais ateivių ir čiagimiu darbininkų, bandaoma padėti kapitalizmui, kad jis nepažeistas galėtų išbristi iš dabartinio sunkiausio krizio. Nes, kaip kad ir pats Fishė pareiškė, "kapitalizmas" taipgi dabar laiko savo kvotimą."

Bergždžios Pastangos

Bet apsirinka Fishės, manydami, kad jie galėsia išdeportuot bei nuslopint revoliucinį darbininkų judėjimą Jungtinėse Valstijose. Rusijos carizmas juk išžudė net šimtus tūkstantių kovotojų, bet tuom neatsilaikė. Neatsilaikys nei fašistėjantis Amerikos kapitalizmas. Bolševikų Partija ten buvo panašiai persekiojama, kaip kad dabar žadama persekioti Komunistų Partiją šioj šalyje. Bet kaip ten, taip ir čia bolševikiška Komunistų Partija šiks neatlaidžiu, tiksliu ir pasivertusiu proletariato vadu, vis tiek, kaip būdama vieša, taip ir slapta. Kas liečia revoliucinį judėjimą, jūrai netūnos kur taip sau palėpėse bei pogrindyje, bet sūnas būdus, kaip susisiekt su darbo miniomis ir joms vadovauti.

Kaip Tūri Darbininkai Atsakyti į Tuos Užpuolimus

Kad sunkesni laikai komunistiniam veikimui ateina, tatau rodo visi šiu dienų ženklai. Bet tie ženklai turėtų patarnaut visiems klasiniams darbininkams kaip signalas juo drūčiau dabar, tuojaus susirišti su Komunistų Partija, susijungti su josios žygiais visose kampanijose už bedarbių ir dirbančiųjų reikalus. Kapitalizmas rengiasi prieš mus; mes gi su dešimteriopai padidinta energija turime rengtis prieš jį ir išnaudoti kiekvieną valandą mobilizavimui savo pajėgų, visuomet minėdami, kad tikslus, žadantis pasekmių darbas prieš mūsų klasinius nevidonus tegali būti varomas tiktai komunistinėje vadovybėje.

APŽVALGA

Krinka Vyciai

Amerikos klerikalų "kariuona" organizacija, Lietuvos Vyciai, pradėjo smarkiai smukti. Tos organizacijos centro raštininkas "Vytyje" sekamai dejuoja:

Siuomj norime pranešti visiems "Vyties" skaitytojams ir rėmėjams, kad lapkričio ir gruodžio mėnesiuose išeis tik vienas "Vyties" numeris, vieton buvusių dviejų, ir tai žymiai sumažintas. Priežastis tu permainų yra tame, kad šiandieninė centro valdyba yra didžioji skoloj, o kasoje nėra nei cento. Tikimės, kad visi suprastite mūsų padėtį ir prisijusite savo užsilikusių mokescius.

Didžiausias skolos, kasoj nei cento. Reiskia, vyčių "vaiskas" pakrikęs — nariai mokesčių nemoka.

Agitacija Už Lietuvos-Lenkijos Susitaikymą

Lietuvoj liaudininkų partijos vadai per savo organą ("Lietuvos Zinias") veda agitacija už tuojautinį susitaikymą su Lenkijos fašistine valdzia.

Pastaruoju laiku "Lietuvos Ziniuose" tilpo eilė agitacinių straipsnių už užmezgimą prekybinių santikių su Lenkija, už pakeitimą "kovos būdų" del Vilniaus "atgavimo." Kas liečia Vilnių, liaudininkų vadai atvirai pasako, kad Vilniaus nebus galima atgauti tokiais būdais, kokie buvo naudojami iki šiol. Liaudininkai sako, kad tik dirbant "kultūrinį darbą" Vilniuj bus galima įtikinti vilniečius lietuvius, jog jie turi stoti už susijungimą su Lietuva. Bet, girdi, kad tą darbą būtų galima dirbti, tai reikia susitaikyti su Lenkija. O susitaikyti su Lenkija, tai reiskia faktinai išsižadėti Vilniaus.

"Lietuvos Ziniuose" gruodžio 20 d. laidoj tilpo vieno liaudininkų vado C. Petrausko straipsnis apie prekybinius Lietuvos-Lenkijos santikius. Jis nurodinėja, jog Lietuva turi nuostolių, neturėdama prekybinių santikių su Lenkija. Sako, Lenkijos prekės vistiek pasiekia Lietuvos rinką per kitas valstybes; 1929 metais užėmė trečią vietą. Gi Lietuvos prekės esą užkirsta rinka Lenkijoje. Petrauskas sako:

Lietuvoje suvartojamos akmens anglies 70 nuoš. yra atgabenta iš Lenkijos.

Pravartu būtų pasisakyti Susisiekimo Ministerijai, kiek ji padarė sutaupy, sutikus pirkti lenkų anglį dargi gabenant jį tranzitu per kitas valstybes. O kiek sutaupy būkų, kad toji anglis būtų gabenama ne tranzitu? Rodos, milijoninės sumos.

Vertėtų mūsų ekonomistams apskaituoti, kiek ant mūsų patriotizmo uždirbo latviai ir vokiečiai (tranzito ir tarpininkavimo), kiek mes galėtumėm turėti pajamų iš tranzito, kiek turime nuostolių del rinkos praradimo ir tt.

Ir del to jis agituoja kuogreičiausia susitaikyti su Lenkija. O apie Vilnių kalba sekamai:

Kas del išvystymo Vilniuje tautinio kultūrinio darbo, tai susitaikius su lenkais, reikia tikėtis, susidaryt geresnes sąlygas, kaip dabar yra. Kiekvienas žingsnis ir santykiavimas su lenkais, susvelninti padarytas nepriklausomoje Lietuvoje labai greitai atsiliepė Vilniaus krašte dirbant kultūrinį darbą.

Po priedanga ekonominių ir kitokių išrovavimų Lietuvos buržuazinės partijos, pradedant valstiečiais liaudininkais ir baigiant smetoniniais fašistais, dabar vis atviriau ir atviriau kalba apie susitaikymą su Lenkija. Bet jų svarbiausias tikslas yra, tai sudaryti bendrą frontą su fašistine Lenkija karui prieš Sovietų Sąjungą. To reikalauja imperialistinės valstybės. Tą reikalavimą pildo kaip liaudininkai, taip klerikaliniai ir smetoniniai fašistai.

Kas Veikiama Mūsų Priešfašistiniame Susivienijime

Laikas, kurį nuskyrė Centro Komitetas delei paminėjimo žuvusių draugų, Greifenbergerio, Poželos, Ciornio ir Giedrio, jau pasibaigė, bet mūsų draugai su laiku pasibaigimu nenustoją dirbt, jie varo darbą ir toliau. Centro Komiteto paskirtu laiku daugelyje kolonijū draugai negalėjo surengti prakalbų bei šiaip kokių pramogų delei to, kad negalėtų gauti kalbėtojų. Nors tu kolonijū draugai nesurengė jokių pramogų paminėjimui mūsų žuvusių kovotojų iš ne nuo jųj priklausančių sąlygų, vienok jie vistiek jaučia šilumą ir skolingais mūsų priešfašistiniam veikimui, ir nors jau kiek suvelninta, nori atsimokėti. Štai draugas Lukas, Worcesterio lokalinio komiteto sekretorius, rašo "Laisvėje", 6 d. sausio, ir ragina visus Priešfašistinio Susivienijimo lokalinius komitetus, o kur tokių komitetų nėra, tai ALDDL kuopas Nabhjoj Anglijoj, kad rengtųsi prie maršrutu paminėjimui žuvusių draugų.

Nors truputį suvelnuota, bet geriau vėliau, negu suvis nerengti. Jeigu draugai dės pastangas, tai pasekmės bus neprasitenės, negu kad būtų surengė vajuus laiku.

Smetonos fašistinė valdzia varo savo judošiską darbą ir ant toliaus. Vis nauji areštai ir įkalinimai mūsų kovotojų nesiliauja, kankinių skaičius su kiekviena pergventa diena vis didėja. Lietuvos ekonominė padėtis eina prie didesnių sutrūtės, krizis vis didėja, su tuom ir darbininkų bei varginčiųjų valstiečių padėtis darosi tiesiog nepakenčiama, jie bus priversti stoti į griežtesnes kovas prieš fašistinius valdonus. Toms visoms kovoms prieš fašizmą vadovauja Lietuvos Komunistų Partija. Mes žinome, kad Lietuvos Komunistų Partija yra silpna, turi veikti tokiose nepalankiose sąlygose, kur kiekvieną jos žingsnį valdzia akyliai seka. Bet nežiūrint to sunkumo ir kliūčių, nežiūrint, kad desėtkus ir šimtus aktyviausių kovotojų suareštuoja ir sugrūda į kalėjimus, Komunistų Partija varo savo organizavimo ir rengimosi kovon darbą pirmyn. Verbuoja naujus narius Partijon, auklėja juos į agitatorius-kovotojus, ruošia juos revoliucijai ir tuom rengia pražūtį fašizmui, Lietuvoj.

Mūsų Priešfašistinis Susivienijimas, matydamas tą sunkią padėtį Lietuvos Komunistų Partijos, atsisaukia į visus priešfašistinius lokalinius komitetus, o kur tokių nėra, į kitas mūsų darbininkiskias organizacijas ir kartu visus priešfašistinius nusistatčius lietuvius darbininkus Suvienvytose Valstijose stoti pagelbon. Reikalingiausia ir greičiausia juos pasiekianti pagalba, tai finansinė pagalba. Mes raginame, mes prašome visų pagal savo išgalę paaukoti Lietuvos Komunistų Partijai kovai prieš fašizmą.

Teisybė, praieityje mes esamė gana daug Lietuvos draugams pagelbėję finansinai, bet pastaruoju laiku veik nieko jiems nesame davė. Priežastis tame, kad mes turėjome vesti kovą su čia (Jungtinėse Valstijose)

esančiais Smetonos fašistiniais agentais ir todėl prisiėjo sunaudoti kiek pinigų, kurie, jei ne ta kova čionai, būtų buvę pasijusti Lietuvoj.

Dabar mes bandysime Lietuvos draugam atsisteisti pasijusdami jiems visus surinktus pinigus.

Draugai, nepraleiskite nei vienos progos, kur tik galima, visuomet parinkite aukų ir pasiūskite Centro Komitetui, kad kuogreičiausiai būtų galima pasijusti Lietuvoj. J. Weiss.

P. S. Siųsdami pinigus išpirkite čekį ar money orderį židmininkės vardu, S. Sasna, ir pasiūskite sekretoriui šiuo adresu: J. Weiss, 857—55th St., Brooklyn, N. Y.

"Kaip Danguje, Taip ir ant Žemės..."

Kiekvienas skaitytojas žino iš poterių žodžius "Kaip danguj, taip ir ant žemės." Dabar popiežius įsigijęs savo karalystę, matomai, kaip dėjo ambasadorius ant žemės, stengiasi toje karalystėje užvesti tvarką, panašią į dangiškąją.

Vatikanu karalystėje randasi teismai, randasi kalėjimai ir kitokios įstaigos. Taipgi ten randasi šnipai, policija, žandarmerija ir kiti tvarkos dabotojai. Reikia manyti, kad tas pats randasi ir danguje, nes kitaip dievo ambasadorius ant žemės nesteigtų tokia tvarką, kokios nėra danguje.

Bet to visko dar neužtenka. Popiežius užsimanė turėti ir savus pinigus ir jų jau nusiliejo ir atsispausdino. Pinigai irgi skiriasi nuo visų kitų išalių, nes jie, su šventųjų ir popiežiaus paveikslais.

Ant greitųjų popiežius nusiliejo 750,000 lyrų sidabrinių, 236,000 lyrų nikelinų ir 14,000 lyrų varinių. Aukso vertė lyra turi 193 cento, bet dabar Italijoje vartojami popieriniai pinigai, kurių vertė labai nupuolu, lyra skaitoma 5½ cento. Popiežius turės ir auksinių pinigų. Simto lyrų vertės auksinis pinigas vienoj pusėj turės popiežiaus Pijaus XI paveikslą, o kitoj—Kristaus, kuris rankose laikys žemės kamuolį ir galios ženklą. Dešimties lyrų vertės auksinis pinigas vienoj pusėj turės popiežiaus Pijaus paveikslą, o kitoj — švento Petro, sėdinčio valtyje. Kiti pinigai irgi bus su popiežiaus ir šventųjų paveikslais.

Šventraštėje yra pasakyta: kada žydai norėjo Kristų apkaltinti, kaip maistinininką, tai susirinkus miniai, vienas jo priešų užklauses jį ar reikia mokėti karaliui duoklės? Tuomet Kristus liepė išimti pinigą ir užklauses, keno ten randasi paveikslas. Jam atsakė, kad tai karaliaus. Tuomet jis pasakė: "Kas karaliaus—atiduokite karaliui, o kas dievo—dieviui." Remiantis šiais daviniais, dabar kyla klausimas, ar popiežiaus išleisti pinigai priklausys tiems, kurių paveikslai randasi? Jeigu taip, tai kiekvienas popiežiaus karalystės gyventojas tuos pinigus turės gabenantis tuos pinigus anan svaityje ir ten auksinius atiduoti Kristui, sidabrinius dešimties lyrų vertės

AUTOMOBILIŲ PRAMONĖ SSSR

Caristinėje Rusijoje pirmą kartą ir metus buvo pagaminama tik 360 automobilių. Reiskia, automobiliai buvo įgabenama iš kitų kraštų.

SSSR sovietinė valdzia imasi išvystyti galingą automobilių pramonę. Maskvoje 1924 metais "Amo" fabrikas galėjo pagaminti vos 10 automobilių ir metus. Tas fabrikas išsiplėtė ir plečiasi į milžiną. 1930 metais jis jau pagamino 19 automobilių kasdien. Pagal penkmečio planą 1931 metais jis turi duoti 12,000 automobilių. O su pabaiga plano, tai yra 1932 metais, 50,000 automobilių. Ir tai bus atsiekta. Dabar jau likosi atidaryta fabriko nauji namai (cekai). Darbininkai pereinantis metais užsibrėžė pagaminti vieton 2,000 daug daugiau ir pagamino 2,585 dievo ambasadorius ant žemės, stengiasi toje karalystėje užvesti tvarką, panašią į dangiškąją.

Jaroslavliuje antras fabrikas pagamino 711 automobilių. Dabar Maskvoje atidarytas naujas automobilių fabrikas: "Jaunųjų Komunistų Internacionala s" (K. I. M.) vardu. Jis per metus pagamins iki 24,000 automobilių, arba po 80 automobilių kasdieną.

Arti Nižnij-Novgorod, prie sodžiaus Monastirka, budavojamas naujas milžinų fabrikas, kuris su 1932 metais bus pabaigtas. Jis gamins sovietinius "Fordus," kas metai po 140,000 automobilių. Taip kad su pabaiga penkmečio plano Sovietų fabrikai duos per metus iki 200,000 automobilių. Pasibaigus penkmečiui tie fabrikai bus didinami ir nauji budavojami, taip kad pagal V. V. Oskinskio, automobilių pramonės pirmininko, pranešimo, sovietiniai fabrikai 1938 metais per metus jau galės pagaminti iki 8,000,000 automobilių.

Naujas "Fordų" fabrikas budavojamas 15 mylių nuo Nižnij-Novgorod, ant krašto upės Oka. Ten dabartinu laiku dirba apie 12,000 darbininkų, dar stokuoja iki 7,000 darbininkų. Fabrikas jau budavojamas penktas mėnuo; į 16 mėnesių nuo pradžios jis turėtų būti baigtas.

Ten budavojamas ir naujas miestas. Budavojama "Sovietų namas." Palocius kultūros, muzėjus, ligonbutis, viešbutis, dirbtuvė automobilių turės iki 2,000 pėdu ilgio; fabrikas sunaikinti liekanas, taisomos maudynės, statoma kepykla, skalbykla, automobiliai m

panelei švenčiausiai ir penkių lyrų vertės šventam Petru, kuris stovi prie dangaus vartų. Kurie turės tuos pinigų daugiau, tai ir danguje galės įsigyti geresnes vieteles ir linksmiau gyvens negu tie, kurie jų mažai turės. Dabar bepinigiams jau nematyti dangaus karalystės, kaip savo ausų.

Dabar reiktų jau ir prie aštuonių palaiminimų pridėti priedą: kur iki šiol buvo sakoma—"Palaiminti ubagai dvasioje, nes jų yra dangaus karalystė," turėtų būti sakoma—"Palaiminti ubagai dvasioje, nes jų yra dangaus karalystė." sv.

Iki šiol buvo manyta, kad ant SSSR teritorijos neauga "kaučukas," arba tie tropiškai medžiai, iš kurių yra padaromas kaučukas, tai yra medžiaga, kuri reikalinga pagaminimui gumo. Bet SSSR specialistai-botanikai "Rezintroste" pradėjo daryti visokius bandymus su kitais panašiais augmenimis ir pasirodė, kad daugelis turi tu medžiagų, bet mažą nuosimtį. Tik dabar tapo atidengta, kad ant labai plačių žemės plotų, tarpe Astrachanaija ir Chinijos, auga augmenys, turinti kaučuko medžiagą. Tie augmenys vadinasi "hondrilla," ir jie turi apie 20 nuoš. tu medžiagų, iš kurių gaminamas gumas. Tas atidengimas tai ir suteiks del SSSR pavadavimą tropiškų augmenų, iš kurių gaminamas gumas, kuris automobilių industrijai taip labai reikalingas.

D. M. Šolomskas.

Iš Priešfašistinio Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Konferencijos

PITTSBURGH, Pa.—Gruodžio 28 d. buvo Pittsburgho ir apylinkės Lietuvių Darbininkų Susivienijimo priešfašistinė konferencija, kurios dalyvavo 21 delegatas ir 5 komiteto nariai. Konferencija, taip galima sakyti, veik nieko nenuveikė. Komitetas išdavė savo raportus, kad jis veik nieko nenuveikė, tik vienas kitą kaltino, ir patys teisinosi, kad "nebuvo galima veikti." Na ir, žinoma, didesnę pusę konferencijos praleido tarpasaviniam ginčams, o besiginčijami išsireiškė, kad nebuvo galima nieko veikti, ir nebūsią galima veikti ant toliaus.

Su tokia pesimistiška buvusio komiteto kalba sąmoningi darbininkai negali sutikti, nes jeigu nenorima, tai ir negalima nieko veikti. Tas buvusio komiteto ginčas, kad "nebuvo darė labai prastą įspūdį."

I naują komitetą išrinkta šie draugai: J. Gataveckas, A. K. Sliėkienė, J. Urbonas (pittsburghietis), V. Kairys ir S. Ivanauskas. Aukų surinkta tarpe delegatų virš \$8.

Beje, buvęs išdėstęs, drg. J. Miliauskas (kuris yra ir A. P. L. A. centro sekretorium), išsireiškė, kad nebuvo galima nieko veikti, nes tarpe komiteto buvė frakcijos. Nežinau, ar tarpe buvusio komiteto buvo kokios frakcijos ar ne, bet kas liečia drg. Miliauską, tai jis yra pirminis frakcionistas-sektantas, nes jeigu Partijos didžiama nutarė, kad viename ar kitame klausime reikia taip ar taip laikytis, arba, kitaip sakant, pildyt Partijos discipliną, tai drg. J. M. su tuomi nesiskaito; jis susiorganizuoja nepartinį žmonių būrelį, kur susiveja sau frakciją lizdą, ir eina prieš Partijos patvarkymą, ir su Partijos disciplina visiškai nesiskaito. Mat, drg. J. M. jau senai lošia dvideivę politiką, jis nori ir progresyviams darbininkams įtikti ir su darbininkų priešais taikiai sugyventi, taip sakant, čiuožti per vidurį su savo pakuline politika. Nes kiekvienas sąmoningas darbininkas žino, kad vidurio kelio nėra: arba turi eiti su darbininkais ar su darbininkų priešais—fašistais. Tai vienas iš dviejų.

J. Gataveckas.

Rezoliucijos, Prūmtos Priešfašistinio Susivienijimo Konferencijos, Pittsburghe

REZOLIUCIJA UZGYRIMO AMER. JUNGŲ VALST. KOMUNISTŲ PARTIJOS DARBUOTĖS

Lietuvių Darbininkų Priešfašistinis Susivienijimas iš 13 draugijų su 26 delegatais, savo konferencijoje gruodžio 28 d., Lietuvių Mokslo Draugijos Svetainėje, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa., priėmė sekamą rezoliuciją atsinešime link Amerikos Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos:

Kadangi ši konferencija atstovauja draugijas, kuopas bei klubus, susidedančius iš pažangesnių darbo žmonių; ir Kadangi A. J. V. K. P. yra vyriausias vadas visos darbininkų klasės šioje šalyje, kuri veda mirtiną kovą su kapitalistine valdžia, stoji už tuojautinį pagerinimą darbininkų būvio, kaip tai: bedarbių apdraudą, atėvių gynimą, kovą prieš fašistinį Fišės komitetą, stengiasi darbininkų klasę išliuosuoti iš kapitalizmo vergijos, įsteigiant darbininkų ir valstiečių valdžią Sovietų formoje.

Todėl mes, šios konferencijos delegatai, pilniausiai užgiriame A. J. V. K. P. darbuotę, taipgi išreiškiame giliausią užuojautą visiems draugams bei draugėms, kurie kankinami bei pūdomi kapitalistinės valdžios kalėjimuose, tik vien už tai, kad jie bei jos stoji už organizavimą darbininkų į unijas ir kovojo už pagerinimą darbininkų būvio.

Taip pat mes pasižadame remti A. J. V. K. P. visokiais galimais būdais, teikti materialę ir moralę pagelbą.

J. Gataveckas, Jonas Urbonas, S. Ivanauskas.

REZOLIUCIJA FAŠIZMO KLAUSIMU AMERIKOS JUNGŲ VALSTIJOSE

Kadangi A. J. V. kapitalistinė valdžia persekioja darbininkus, ypatingai komunistus bei revoliucinius darbininkus grūda į kalėjimus ant ilgų metų, o atėvius stengiasi išdeportuoti vien tik už tai, kad jie reikalauja sau ir savo šeimynoms žmoniškesnio pragyvenimo, ir nenori būti amžiniais kapitalistų vergais; ir Kadangi lietuviai fašistai ir fašistai abelnai padeda A. J. V. kapitalistinei valdžiai persekioti komunistus ir visus pažangesnius darbininkus; įskundžia valdžiai, kuri uždarė darbininkų susirinkimus, o ypatingai masinius, žodžiu sakant, visur judosiškai pasitarinauja.

Todėl mes, šios konferencijos delegatai, griežtai pasmerkiam visus lietuvių fašistus ir fašistus abelnai, ir sykiu tuos, kurie save skaito progresyviais, bet su fašistiniais elementais draugauja ir geriausiai sugyvena.

J. Gataveckas, Jonas Urbonas, S. Ivanauskas.

REZOLIUCIJA LIETUVOS KLAUSIMU

Kadangi dabartinė Lietuvos valdžia sugrūdo į kalėjimus daugybę darbininkų ir valstiečių ir jau daug jų nužudė.

Todėl mes, šios konferencijos delegatai, griežtai pasmerkiam tą valdžią! Mes taipgi reiškiam gilius užuojautos Lietuvos politiniams kaliniams ir visiems fašistų valdžios persekijamiems darbininkams, prižadėdami teikti jiems materialę ir moralę pagelbą.

J. Gataveckas, Jonas Urbonas, S. Ivanauskas.

Priešfašistinio Komiteto Atsisaukimas į Pittsburgho ir Apylinkės Lietuvių Organizacijas

S. L. A. Trečias Apskritis saukia visus lietuviškas organizacijas ir draugijas, idant pasekmingai apvaikščiojus Lietuvos "nepriklausomybę" 16 d. vasario.

Ką dabartinė Lietuvos "nepriklausomybė" reiškia? Priešpauža, kankinimus ir saudymus nekaltų Lietuvos piliečių! Seniau caras laikė Lietuvą prispaudęs ir mynė komjoms Lietuvos progresą, o dabar caro bernai, pasivadinę save Lietuvos patriotais, dar labiau paskandino vargę ir kraujuose tą kaimiečių žemę. Vadinasi, tie parazitai-fašistai į Lietuvos liaudį kalba šitaip: "Šiandien Lietuva yra savitovė, lygi su kitomis tautomis, turi savo valdžią, savo kariuomenę, savo bankus ir tt.—žodžiu sakant, Lietuva yra did-

vyrių žemė." Tai taip šiandien didžiuojasi lietuvių tautos inkvizitoriai, dvarponiai, bankininkai ir kunigai. O Lietuvos bjeđuomenei teliko vargas, ašaros ir badas!

Juk yra visiems žinoma, kad Lietuva yra ne kokia kita, kaip tik vargingų kaimiečių žemė. Lietuviai, skurdami samanotose bakūžėse, po šiaudiniai stogais, per šimtmečius palaikė lietuvių kalbą, dainėles, mokyklas ir tt. Žodžiu sakant, Lietuvos kaimiečiai-mažžemiai yra vieninteliai josios piliečiai.

Bet kás atsitiko, kuomet Lietuva tapo "nepriklamin-ga"? Nagi, įvairūs caro bernai—pirkliai, dvarponiai, rabiniai, popai, "pane težo" lietuviški kunigai ir visokios rūšies išnaudotojai, — kuogreičiausia paskelbė save didžiausiais Lietuvos piliečiais-patriotais. Vien tik dėl to, kad iš suktybių, be darbo galėtų gyventi. Ir tie Lietuvos siurbėlis su bažnyčios pagelba suorganizavo kaimiečių sūnus į Lietuvos kariuomenę, "išaiki-nę" jaunuoliams apie "divvyrių žemę," apginklavę juos nuo galvos iki kojų, ir įsakė tuos ginklus atsukti prieš jų pačių tėvus, brolius ir seseris. Tie, kurie kovoja už bjeđuomenės reikalus, dabar yra saudomi, į kalėjimus kemsami ir kankinami. O užpakalyje tų ginklų Lietuvos liaudies inkvizitoriai puotauja. ... Tai tokia tų fašistų meilė Lietuvos! Jeigu tik Lietuvos darbininkai ir mažžemiai pajimt galią į savo rankas (o tas yra neišvengiamas dalykas), tai tie Lietuvos "patriotai," kaip žiurkės, nešdintys kur nors į kitas šalis.

Mes, Amerikos susipratę lietuvių darbininkai, dedam ir dėsim visas pastangas, idant Lietuva liktų laisva darbininkų šalis, valdoma pačių darbininkų bei darbo liaudies—šalis, liuosa nuo šiandieninių kruvinių parazitų.

Ir todėl atsisaukiame į Pittsburgho ir apylinkės visos organizacijos, kad pasmerktų viršminėtą fašistinį Lietuvos "nepriklaminę" apvaikščiojimą. Tegul į panašius apvaikščiojimus susirenka tik dabartinės Lietuvos valdžios artimieji—kunigai ir kiti darbininkų išnaudotojai, o ne darbininkai.

V. A. Kairys, Priešfašistinio Susivienijimo Pittsburgho ir Apylinkės Komiteto Pirmininko Pagelbininkas.

WORCESTER, MASS.

Sausio 4 d. įvyko L. D. S. 57 kuopos susirinkimas, kuris pasižymėjo savo skaitlingumu. Ant kiek fašistai stengiasi mums pakenkti, ant tiek mums geriau sekasi. Šiame susirinkime likosi išrinkta nauja valdyba iš darbių ir gerai worcesteriečiam žinomų veikėjų. Komisija išdavė raportą iš atsibuvusio teatro, pranešdama, kad pelno liko \$202.17. Buvo atslankęs Komunistų Partijos atstovas, kuris aiškino "Daily Workerio" finansinę padėtį ir prašė paramos. Surinkta \$7.67.

15 d. vasario yra rengiama vakarienė, kuri bus Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St. Vakarienė bus su puikia programa, taipgi šioj vakarienėj

dalyvaus Helen Jeskevičiūtė, L. D. S. centro sekretorė, kuri daug ką mums papasakos apie Susivienijimo stovį. Įžanga 50c ypatai.

A. Sarbenta, L. D. S. 57 Kp. Koresp.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĘ."

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Bjeđuomenės Dvisavaitinis Laikas : : : raštas (su paveikslais) : : :

"BALSAS"

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo bjeđuomenės gyvenimo ir fašistų darbų, Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė pri- valo užsisakyti "Balsą".

"BALSO" KAINA AMERIKOJE:
Metams \$1.50
Šešiams mėnesiams .80
Pavienio num. kaina .05

Adresas užsisakyti "Balsą": Tilt Pr., Memelstr. 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius. Germany.

Kas užsako "Balsą," tas tuon pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

ANT STOČIU GALITE GAUTI "LAISVĘ" ELIZABETH, N. J. S. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singerį.

NESIKANKINKIT SLOGOMIS

Sunaikinkite Salties Kuogreičiausia Jausitės kaip naujas žmogus į trumpą laiką, imdami ROJAUS RECEPTO COLD & GRIPPE TABLETS, vieną kas valanda, pakol viduriniai pasiluosuoja; tada imkite tik po tris kartus į dieną. Viskas pagerės: jūsu galva palengvės, skausmas pranyks ir jūs būsite atgal prie darbo su nauja energija. Išpildykite kuponą šiandien bei atidėliojimo. Įdėkite 35c pinigais ar stampomis, ir 25 tableta bus pasiūsti jums, arba 3 dėžutės už vieną dolerį.

KUPONAS

Prisiųskite man dėžutę ar dėžutes Rojaus Recepto Cold & Grippe Tablets.

Vardas _____
Adresas _____
Miestas _____
Blue Rose Laboratories
69 Bond St., Elizabeth, N. J.
Už 2c stampą pasiunčiame sampalą.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES ISMOKINAM, kaip apieiti su greitais automobiliais; dailias ir tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti auilį planų; kaip surasti auilgimus; kaip išardius auilgus. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą praktiškai, po priėmimo instruktoriu. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių. 3. Valdinimas. Kaip pasoti eksperto kofertu. Pabūskite mūsų mokyklos kursą, turite pilną prava pasinaudoti vienu iš dviejų amaty-mechaniko arba koferto. Garantuojama laisvė ir diploma. Mokymai gyvenamose vietose. Mokytojai ir angliškai kalbia. Kaina priimama vietai.



Mokytojai yra tyms ekspertas L. TIENAVICIUS. Lektijos dienomis ir vakarais. Atėkite apžiūrėti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 10 iki 2 P.M.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

Saulės Spinduliai Minkština Šiluma Švarina



LUCKIES visuomet palankūs jūsų gerklei

Kiekvienas žino, kad saulės spinduliai nokina ir minkština — del to naudojamas "SPRAGINIMO" procesas, Ultra Violetinių spindulių pagalba. LUCKY STRIKE — puikiausias cigaretas, kokį jus kada nors rūkėte, pagamintas iš geriausių tabakų — Derliaus Grietinė—DAR IR "SPRAGINTAS." Kiekvienas žino, kad šiluma švarina, ir tokiu budu "SPRAGINIMAS"—tas ekstra, paslaptingas procesas — pašalina kenksmingas ypatybes, kurios erzina gerkle ir yra kosulio priežastis.

Jūsų gydytojas patarimas yra: Būk lauke, atvirame ore, kvėpuok giliai; fiziniai mankštinis mitnatinaciuose saulės spinduliuose ir laikas nuo laiko patikrink savo kūno sveikatą.



"It's toasted"

Jūs Gerklės Apsauga—Prieš knitejimus—prieš kosulį

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdiškas viršinininkas nesena pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klasėse, yra atsilikę moksle del regėjimo yų, o ne del smegenų stokos.

Daučiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamas skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Phone, Stag 2-8342 Brooklyn, N. Y.
JAU 30 METŲ, KAIPIŠKORĖ ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UZEIGĄ ELIZABETHE

Ivairių karštų gėrimų, ypač kuomet užėsis sušalęs, gausi šilumos įvairias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą balams, teatrui, vestuvėms, sporto rengimams ir t. t., tik 3 bloka nuo Staten Island Ferry.



A. LUTVINAS
69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J.
Tel. Trinity 3-1045

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skilvio, Zarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūgų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priimama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK
Išsikūres Jan 25 Metai
110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.

VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P.M.

RAUDONI ŽIBURIAI

TRIJŲ VEIKSMŲ SCENIŠKI VAIZDELIAI

Veikaliukas skirtas Jauniems Pionieriams.

Sutaisė Senas Vincas.

(Taša)

JAUNAS PASAULIS. Sitaip...

Nors įveikėm Seną Svieta,
Mes tai žinom, kiti mato,
Bet ant kelio į Sovietą—
Juodi žalčiai pinkles stato.
Raitos' nuodingos gyvatės,
Žalčiai stotasi sodybas
Ir laukinės, piktos katės—
Budriai sėdi ant sąrgybos.
Taiso pinkles negirdėtas,
Nuodin' orą ryto haujo,
Kad tiktai Naujasai Svieta
Vėl paskęstų klane kraujo.
Bjaurus senos buties klonis,
Raitos žalčiai ir gyvatės,
Visur dvokia nuodų skonis,
Nuodų seilėms prunkščia katės.
Taiso pinkles negirdėtas,
Nuodais spjauo ant mūs stalo,
Bet ašai, Jaunasai Svieta,
Tiek pasakysiu ant galo:
Mano kargas kieta plieno,
O krūtine aš atstatai—
Nepaliksiu ten nė vieno
Ar tai žalčio ar gyvatės!

(Šitas eiles, jeigu bus sunku dainuoti ar nesirastų dainininko, galima deklamuoti.)

VISI. Lai gyvuoja Jaunas Pasaulis, lai gyvuoja proletarinė revoliucija iki pergales! Lai gyvuoja Sovietai, lai gyvuoja taika! (Dainuoja):

Kovų verpetai sukasi, maišos
Visam pasaulij, visuos kraštus!
Drausis karžygių tranšėjas taisos—
Už barikadų kaip vienas stois!
I kovą stokim, vyras į vyrą—
Laikas, jau laikas pradėt!
Muzika, dainos, skambanti lyra—
Padės mums kovą laimėt!
Kovų verpetai sukasi, maišos
Visam pasaulij, visuos kraštus!
Lyra užgavus, priešai nebaisūs—
Toną ji mūsų paduos!
Už barikadų visi kaip vienas—
Laikas, jau laikas pradėt!
Plaukianti daina, muzika, plienas—
Padės mums kovą laimėt!

(Šių eilių gaida, kaip— "Muzika, muzika." Dainai baigiantis, uždanga nusileidžia.)

VEIKSMAS TREČIAS

(Scena perstato Darbininkų Kličubą. Sienos papuostos revoliucionių atvaizdais ir ant sienos tyso ištempta raudona vėliava su kūju ir pjautuvu. Dalyviai tie patys. Bet jeigu išteklius leidžia, tai būtų geistina, kad vaikiukai ir mergaitės dėvėtų raudonomis, liuosuomis apie kaklus bliauzėmis. Už dangai pasikėlus, pirmininkas sėdi prie stalo, o publika—kedėse.)

PIRMININKAS. Draugai! Be abejonės, mes visi žinome, ko čion susirinkome. Susirinkome, kad apvaikšėioti Revoliucijos laimėjimo sukaktuves, kad patirti, ar negrėšia pavojus Sovietams, ir persitikrinti, ar mes esame pasiryžę apginti darbininkų tėvynę Rusiją ir revoliucijos laimėjimus? Ką jūs, draugai, turite pasakyti ant to?

VISI (stoję). Lai gyvuoja Sovietai! Šalin imperialistų nagai nuo Rusijos! Šalin karas! Lai gyvuoja taika! (Dainuoja):

MONTREAL, KANADA

Del Mūsų "Kritiko"

Neatsisakydamas nuo savo nbomonės, drg. Broga rašo "Laisvės" num. 302 atsakymą man, primedamas man oportunisto, tautininko vardą ir skelbdamas mane esant priešu kritikos bei savikritikos. Asmeniniams aiškinimams per darbininkšką laikraštį nemanau užimti vietos. Tik tiek galiu pasakyti, kad man priemetamų epitetų pats daugiau gautų nuo susipratusių darbininkų, kurie mus gerai pažįsta.

Visose korespondencijose, kurios tilpo paskutiniu laiku dienraštyje "Vilnyje," tai nebuvo kritika, bet, tikrenybėje, priežastų įveskimo niekinimui darbininkško veikimo. Duoda "keletą faktų" iš mūsų A.L.D.L.D. 197-tos kuopos netinkamo veikimo. Paima būk tai ištrauką iš pasisūtos "Vilniai" rezolucijos, kur sako: "Jei Broga ir toliau kritikuos (šmeiš) montrealiečių kuopos veikimą ir redakcija talpins, tai mes visi atsisakome skaityti ir remti tą laikraštį." Nežinau, iš kokios rezolucijos d. Broga paėmė tą ištrauką. Tikiu, kad kur nugardeis ant gatvės besikalbančius, o ne pačią rezoluciją matęs. Tai paima ir primeta mūsų kuopos vardo niekinimui. Tai redakcija mato, kokias faktus vadovaujasi minimas korespondentas.

Paskiaus užsiuola ant mūsų kuopos, kad yra susirinkimuose skelbiamas tautiškuumas, sakydamas: "Kiekvienam kuopos susirinkime (kurioose dalyvavau) viešai skelbiama tautiškuumas ir kaip ko reikalaujama tautiškai. Niekas tam neužprotestuoja ir

heišaiskina, kas tai yra ir ką reiškia tautiškuumas." Jeigu, drauge, pastebėjai, kad "skelbiama tautiškuumas," tai kodėl neišėjai prieš skelbėjų, nenurodei jų daromą blėdį darbininkškam judėjimui. Bent aš to nepastebėjau, kad kada nors būtų susirinkimuose tautiškuumas skelbiamas.

Visuomet mūsų surinkimuose stengiamasi nurodyti, kokią blėdį daro tautiniai skirtumai, kuriuos palaiko kapitalistai su savo dešine ranka. Tautiškuumas, religija — tamsinimui darbo žmonių. Patsai buvai prašomas susirinkime, kad nurodytum mums tavo skelbiamą spaudoje kuopos "viešą tautiškuumą"; bet nenurodei. Matomai, drauge, nori "Laisvės" skaitytojų akyse pasistatyti save aktyviu revoliucioniūnieriū, o darbininkšką orga-

nizaciją paversti į sąslavyną arba darbo žmonių prieštą.

Taipgi užsiuoli, kad neleido atsisaukti reikale parėmimo kovojančių Lietuvos darbininkų, kur sakai: "Paskutiniame kuopos susirinkime neleistu atsisaukti į susirinkimą del Lietuvos Komunistų Partijos atsisaukimo paremti kovą su fašistais Lietuvoje."

Drauge, ir čia kažin kokias mintis galvoje turėdamas, tai sakai. Kuopa prie pirmos galimybės rinko aukas Lietuvos Komunistų Partijai. Ir dabar yra išleisus blankas rinkimui aukų parėmimui finansiniai kovojančius Lietuvos darbininkus.

Primeti kuopai "viešą išstojimą" prieš steigimą naują A.L.D.L.D. kuopą, ką jau per abu mūsų dienraščius, "Laisvę" ir "Vilni" esi gana plačiai skelbęs.

Drauge, patarčiau rimtai pagalvoti bent minutą: iš ko manai suorganizuoti naują A.L.D.L.D. kuopą Montrealo priemiesty Lachinėje, kur lietuvių veik nėra. Ką liūdią drg. M. P. mūsų kuopos narys, kuris ten gyvendamas negauna kambario prie lietuvių šeimos, o turi gyventi, nors prastai sukaldėdamas, pas svetimtaučius. Kitą kuopą siūlei suorganizuoti Montrealo miesto distrikte, Ville Emard'e; iš kur kiekvienam lietuviui darbininkui yra gana patogios sąlygos prigulėti prie mūsų kuopos. Susisiekimas srytkariais—kelionė ima ne daugiau 40 minutų ligi mūsų susirinkimų svetainės. Išlaidos tokios pat, kaip ir kiekvienam mūsų kuopos nariui, į ten ir atgal kainuoja 12½c. Tuo būdu susirinkimas atmetė pasiūlymus.

Tarp ko kito, "pakrikštijęs" mane oportunistu ir tautininku, paskiaus kvietė stoti į Komunistų Partijos narių eiles. Labai girtinas draugo patarimas, bet pavyzdį veikimo dar-

bininkškoje organizacijoje duodi labai šlykštų. Ir jeigu susipratęsi darbininkai, žiūrėdami į tavo veikimą, darytų išvadas stoti Partijon, ar ne, tai netikiu, kad Komunistų Partija kada suorganizuotų minias darbininkų kovon prieš darbo žmonių pavergėjus.

Sulig draugo "kritikos" irgi nemanau, kad kada ką nors pataisytum, nes kiek mažiau paskutiniu laiku spaudoje draugo rašytų korespondencijų, tai bemaž nei viena neapsiejo be melagingų šmeižtų.

Jeigu draugas pastebi tikrenybėje daromą klaidą darbininkškame judėjime, tai duok pastabą ant vietos ar spaudoje, tik su išvada bei nurodymu, kaip reikia vengti tų klaidų, kokią jos blėdį neša darbininkijai ir tam panašiai. Kritika bei savikritika visuomet taiso darbininkų organizacijų darbą. Bet kritikoji, o ypatinčiai savikritikoji turi būt draugiškumas.

5 Dienos Ant Vandens
Per Cherbourg — 6 Dienos
Per Bremen
Dviemisi Greičiausiai Plaukiančiais Laivais
BREMEN ir EUROPA
Mažiau 8 Dienų į Lietuvą
Taipgi Keliaukite Populiariu Ekspresiniu Laivu
COLUMBUS
Arba Nuoatlantini kas Savaitę Išplaukiančiais Gerai Žinomais Lloyd Kajuotniais Laivais
Informacijų Kreipkitės Pas Vietinį Agentą ar
North German Lloyd
57 Broadway, New York

Darbininkų ir Kaimo Bieduomenės Dvisavaitinis Laikraštis

"BALSAS"—1931 METAMS
"Balso" Kaina 1931 Metams:
Lietuvoj: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų.
Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent.
Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f.
SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap. Visi prenumeratoriai be 24 numerio "Balso" į metus dar gauna 20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.
Draugu Domei Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 markę (Vokietijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistų" (6 num. į metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 markę 50 f. (Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunistų" dar gaus "Darbininkų Jautimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numeriai į metus). "Balso" užsisakyt, straipsnius ir korespondencijas siųst ir visais kitais reikalais kreipkitis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Pr., Memelstrasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"
Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas
Eina kas antras mėnuo.
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams—80 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap. Užsisakyt galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"
Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas
Eina kas antras mėnuo.
Kaina atskiri ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; Vokietijoj—8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"
Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas
Eina 4 kartus į metus.
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj—4 f.; SSRS—3 kap.
"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjimo" leidėjais visai "Balso" prenumeratoriai gali išrašyti "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalėjimas" kaip priedą prie "Balso" (sąlygos ausgišiau). "D. J.", "K—u" ir "L.—K." atskirai prenumeruoti nėra.

Mūsų Draugams
Visiems, kam rūpi, kad "Balsas," "Komunistas," "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eitų, pivalo (1) užsakyti "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.—K."; (2) platinti tuos leidinėjus; (3) rinkti prenumeratorius; (4) reguliariai aukoti jų reikalams; (5) organizuoti aukų rinkimus. Jei visai mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spauda vis pilsis ir didės.
Mes visuomet išanksto skelbiam, kokias knygytes leidim 1931 m. Tuos skelbimus siūsim "Laisvės," "Vilniai," "Rytojaus" ir "Raudonojo Artojaus" administracijom. Jei kas norės užsisakyt kokias nors mūsų arba broliškų organizacijų išleistas knygytes platinti, tas pivalės užsisakyt išanksto, nes vėliau gali jų neiškelti. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori paimt platinti, kad geriau reaguot patį spausdinimą.
Mūsų Literatūros Platintojams
Mes visuomet išanksto skelbiam, kokias knygytes leidim 1931 m. Tuos skelbimus siūsim "Laisvės," "Vilniai," "Rytojaus" ir "Raudonojo Artojaus" administracijom. Jei kas norės užsisakyt kokias nors mūsų arba broliškų organizacijų išleistas knygytes platinti, tas pivalės užsisakyt išanksto, nes vėliau gali jų neiškelti. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori paimt platinti, kad geriau reaguot patį spausdinimą.

Ypatingai A.L.D.L.D. narių tarpe, kur yra daugelis darbininkų dar nepilnai susipratusių, o tik pradedančių dalyvauti organizaciniame darbe. Ant jų griežtas užsiuolimas gali visai nuvyti nuo darbininkško judėjimo. Draugiškai lavinantis, mes iš A.L.D.L.D. narių galime išsiauklėti daug kovingų, užsiūgrindusių darbininkškojo dvaisioj draugų.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
HAMTRAMCK, MICH.
A. L. D. L. D. 188 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 18 sausio, po numeriu 3014 Yemans St., 10 val. ryte. Visi nariai atėkit laiku, turime svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų narių. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti už praėjusius metus, tuomet galėsim geriau susitvarkyti Organizatorius. 10-11

TORONTO, KANADA
Šiuomi pranešam visiem Sūnų ir Dukterų Pašėlinės Draugijos nariam, kad metinis susirinkimas bus perkeltas į kita vieta delto, kad Occident Svetainė nuo 1 d. sausio pato uždaryta. Dabar visiems žinotina, kad Sūnų ir Dukterų Pašėlinės Draugijos metinis susirinkimas atsiuos St. Agnes Svetainė, kamps Dundas ir Grace gatvių, sausio 18 d., sekmadienį; pradžia 1 val. po pietų. Patys atėkit ir kitiems praneškite. Komitetas. 10-11

SPRINGFIELD, ILL.
A. L. D. L. D. 7 kuopos metinis susirinkimas bus nedėlio, 18 sausio, pas K. Lagūna, 1520 Pennsylvania Ave., 2 val. po pietų. Bus renkama nauja kuopos valdyba. Visi nariai atėkit ir užsimokėkit mokesčius. Atsiveskit ir naujų narių. Valdyba. 10-11

SO. BOSTON, MASS.
Suvienytų Draugijų Priešfašistinio Komiteto susirinkimas bus antradienį, 13 d. sausio, A. L. P. Klubo kambariuose, 376 W. Broadway, 8 val. vakare. Visu organizacijų atstovai malonėkit atsilankyti, yra svarbių reikalų aptarti. Sekr. P. Traupys.

PHILADELPHIA, PA.
Didelės masinės prakalbos bus trečiadienį, 14 sausio, Broadway Arena, Broad ir Christian Sts. Pradies 8-tą val. vakare. Kalbės W. Foster, kuris neseniai tapo paliausutos iškalėjimo už vadovavimą bedarbių demonstracijos. Dabar labai svarbus pasaulinis momentas, kuriame reikiasi vis baisesnis krizis-bedarbė, kurią seka badas. Tai nei vienas lietuvis darbininkas neprivalo pralėsti šios progos, turi atsilankyti į šias prakalbas iš visos apietinės. Bendgia Bedarbių Taryba su D.U.V.L. Komitetas. (8-10)

PHILADELPHIA, PA.
1023 Mt. Vernon Street
Philadelphia, Pa.

GEORGE NOBILETTI
Pianistas ir Mokytojas
Igalotas ir Paldidytas
New Yorko Universiteto Mokiniū
Progressyve Serija (Eilę)
PIANO LEKCIJŲ
Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinijų Namuose
STUDIO:
1763 Cropsey Ave.,
Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6631
PASITARIMO OFISAS:
981 Broadway
Brooklyn, N. Y.
Tel.: Jefferson 6993

LIETUVIS GRABORIUS
Norintieji geriausio pataravimo ir užlėmą kainą, nuliūdimo valandoj. Šauki tės pas: —
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545
A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER
Išlaikamauja ir laidoja nemirusius ant visokių laisniū. Norintieji gyvenio patarnavimo ir už lėmą kainą nuliūdimo valandoj šauki tės pas mane. Pas mane galite gauti laisus ant visokių laisniū kas geriausiose vietose ir už lėmą kainą.

1023 Mt. Vernon Street
Philadelphia, Pa.

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytus Langus!
Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.
Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuo užrakinami atdaryti langai. Mano išradimas į duokles sumasia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išėjįj mano išradimo window locks, išleidami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.
Visi daktarai mūsų mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežios oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negatyvių svečių, būdavo priversti laikyti uždarytus langus, kad ir šiltesniam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bėlio lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jus visiems, Gerbiamieji Lietuviai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.
Tie prietaisai langų negadina. Prisiskia su mažais šriubukais, kuriuos mes prisūnčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimių, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negręžti jems per langą šiltesnio pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Cia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikaliuką.
KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesusūnčiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, gerus uždarbius.
LASECK'S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554
Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.
Window Lock
JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną vėta ir po daugiau. Šiandien ir kitus miestus. Kaina 40c už vėta. Brooklyne pats pridėtu. Reikalaujant, galiu pribūti į jūsų namus ir parodyti visą specializaciją, kaip nūrakinama atdaryti langai. Su pareikalavimais priėjuskie ir pinigūs.
Rašykite 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Delei Komunisto- Nalivaikos Kritikos

Dr. Komunistas susilaukė rūšios kritikos nuo keleto draugų už tai, kad jis pakritikavo dr. J. Nalivaiką. (Nekartotai, kokiame klausime; kurie skaitys šią mano raštą, sekė ir pirmesnę kritiką.) Pats Nalivaika labai neprideramai priima tą kritiką. Turbūt jis taip, kaip daugelis kitų, jaučiasi, kad niekas neturi teisės jį kritikuoti, nes jis vienas veikia. Darbininkų klasei nesvarbu, kaip senai kas skaitė veiksnius. Šis krizio momentas, tai veidrodys, kuris parodys tikruosius veikėjus. Apleidžiant kovos lauką, tada, kada reikia stoti į kovą, bent nereikalaukime, kad kas mums puotą pakeitų. Pasitraukimas iš darbo reiškia užrovimą darbo ant kitų draugų.

Dr. Nalivaika ramiai save tuom, kad meno darbas nenukentės dėl to, kad jo vietą užima dr. Bovinas. Taip. Gal meno darbas nenukentės, bet aš žinau, kad dr. Bovinas nesėdėjo rankas susidėjęs ir nelaukė to meno darbo, kad užpildytų liuosą laiką. Jei meno darbas nenukentės, tai kiti darbai, nei

kiek nemažesnės svarbos, turės nukentėti. Aš manau, kad vien dėl to dr. Komunistas ir kritikavo dr. Nalivaiką.

Nevyksta mums pravesti savikritiką. Pakritikuoja kas bent kurį draugą, tuojuo atsi-randa "advokatų," kurie "ap-gina" kritikuojamąjį. Pats "už-pultasis," vietoj priimti tą kri-tiką, tuoj atsauka, kaip Nali-vaika: "Paskui, patariu ir pa-čiam Komunistui pasizūrėti i savo praeitį. O dėl to šiandien skaitaisi pirmutiniu vadu." Well, aš manau, kad tuo pasa-lymu dr. Nalivaikai nepavyks diskredituoti dr. Komunistą bent akyste tu, kurie siek tiek žino apie veikimą ir veikėjus. Atsistoti į pirmutinių vadų suola, taip kaip dr. Komunistas šiandien stovi, tai ne vienos dienos, neigi vienu metu dar-bas; taigi sunku bus įtikinti ka-nors, kad dr. Komunistas bū-tų buvęs koks tai "sėlmis." Pa-galiaus, daug geriau būtų buvę, kad Nalivaika būtų pasakęs ką nors apie tą praeitį, o ne pa-tikęs skaitytojams spręsti. Ši-tokia kritika neužsipleno kredi-to.

Delei sveikos kritikos reikia sveikint dr. Komunistą. Jo kritika aiškiai ir konkrečiai nu-rodė klaidas ir kas jas daro. Tik iš tokios kritikos galime pasimokyti. A. Jonikienė.

GREAT NECK GREAT NECK
LINKSMAS MASKARADŲ

BALIUS

Rengia Lietuvos Dukterų ir Sūnų
Pašalpinę Draugystę

Z. STRAUKOS SVETAINEJE
139 Steamboat Rd., Great Neck, N.Y.

IVYKS SUBATOJE

Sausio (Jan.) 17, 1931

Esate kviečiami kaip jauni taip ir seni iš Great Necko ir apilinkinių atsilankyti į šį linksmą maskaradų ba-lytį. Tai dar pirmas pasilinksminimas ypatingiausiose kostiumuose.

Bus duodamos keturios dovanos pasipuosiems ypatingiausiose kos-tiumuose. Dovanos bus tokios, kad tik vyras, moteris arba vaikams. Bus geri muzikantai iš Brooklyn-jo. Apimaskuokite, apsirengkite kuopyn-tingiausia ir dalyvaikite šiame pasilinksminime. Kurie nebūsite, vėliau galėsitės.

Pradžią 7:30 valanda vakare
Įžanga 50 Centų Ypatai
Nuosirdžiai visus kviečia
Rengėjai.

PITTSBURGH, PA.

Fasistai Rengiasi

Kaip kitur, taip ir čionai fašistai rengiasi prie Lietuvos nepriklausomybės paminėjimo. Bet kad tą Lietuvos nepriklausomybę geriau išgarsin-us ir prisizvejojus daugiau publikos, tai S. L. A. Trečias Apskritys (fašistinis apskri-tys) kviečia visas lietuvių or-ganizacijas bei draugijas į Pittsburghą 18 d. sausio, į ben-drą suvažiavimą, kad išdirbim-programą, kaip būtų galima geriaus išgarbinti Smetoną Kruvinąjį ir sykiu pasidžiaug-ti Lietuvos nepriklausomybės apvaidžiojimu. O kad lietu-viški fašistiniai biznierių ir jų

frentai būtų geriausiai garbina-ti Lietuvos nepriklausomybę ir kartu Smetoną Kruvinąjį, tai nėra nieko stebėtino.

Bet ką bendro turi darbi-ninkai su tuo Lietuvos nepri-klausomybės paminėjimu? Ka-ta Lietuvos nepriklausomybė davė Lietuvos darbininkams ir vargingiesiems valstiečiams? Ta Lietuvos nepriklausomybė, su Smetona Kruvinuoju prieš-kyje, yra didžiausia nelaimė Lietuvos darbininkams ir var-gingiesiems valstiečiams. Nes Lietuvos darbininkai neturi nei mažiausios laisvės organi-zuotis į darbo unijas ir kitas darbininkiškas organizacijas. Darbininkai yra areštuojami, grūdami į kalėjimus ir teisi-ami karo lauko teismais. Tos nepriklausomos Lietuvos pilni kalėjimai prigrūsti dar-bininkais ir vargingaisiais val-stiečiais. Ten jie yra kanki-nami ir jau nemažai yra nu-kankinta ir susaudyta, vien tik už tai, kad jie organizuojasi į darbininkiškas organizacijas. Geriausi Lietuvos darbininkų vadai, kaip tai, draugai Gied-rys, Požėla, Greifenbergeris, Čiornis ir daugelis kitų sušau-dyta, o drauge Kristinaitė tie žvėrys bekankindami nukan-kino iki mirties. Ar tai gali-ma gerbti tokią Lietuvos nepri-klausomybę ir prie jos reng-tis, kad iškilmingai paminė-jus, ir tuomi priduoti fašis-tams daugiau ūpo, kad jie Lietuvoj dar daugiau darbi-ninkus kankintų, o čia, Ameri-koj, dar daugiau puštų komu-nistus ir visus progresyvius darbininkus? Kadangi Pitts-burghie ir apilinkėj organizac-iijos ir draugijos susideda veik-šimtinai iš darbininkų, tad vi-siškai reikia nesiūsti nei vieno delegato į tą fašistų-smetonlai-zių kermošį, o visoms organi-zacijoms bei draugijoms dėtis prie Lietuvos Darbininkų Priešfašistinio Susivienijimo.

J. Gutavičkas,

Pittsburgho ir Apilinkės Liet. Darb. Priešfašistinio Susiv. Izdininkas.

YONKERS, N. Y.

A. L. D. L. D. 172 kuopos susirinkimas bus trečiadieni, 14 d. sausio, Ungarų Klubo svetainėje, 49 Jefferson St., 7:30 val. vakare. Visi nariai palonėkite ateiti laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Atsi-veskite ir naujų narių.
Prot. Sekr. Ig. Karlonas.

TORONTO, KANADA

Alkanų Bedarbių Maršavimas

Sausio 20 d. įvyks alkanų bedarbių maršavimas, reika-laujant iš miesto valdžios ū-mios pagalbos bedarbiams. Maršavimas prasidės lygiai 1 val. po pietų, nuo Spadainos ir Wellington gatvių kampo, ir maršuos iki miesto salės-rotušės, pas majorą.

Todel ir lietuvių darbinin-kai privalo kuoskaitlingiausia dalyvauti šioje demonstracijoje ir prisidėti prie šios isto-rinės darbininkų kovos. Nes ir lietuvių darbininkai yra lygiai paliesti šios bedarbės ir lygiai kenčia skurdą, kaip ir kiti.

Taigi, draugai darbininkai, supraskime, kad mūsų kova tik tada esti reikšminga, kada mes kovojame bendrai, su-jungtomis tarptautiniai visos darbininkų klasės spėkomis.

Ragina visus—
Bedarbių Komitetas.

SCRANTON, PA.

Sausio 18 d. Scrantone kal-bės dr. M. J. Olgin, temoje: "Šiandieninė bedarbė ir kaip iš jos išeiti?" Prakalbos į-vyks 2 val. po pietų, 508 Lack-awanna Ave.

Visi darbininkai turėtų dalyvauti, nes šiandieninė padė-tis darbininkų yra tokia, kuri pati savaime verčia eiti į ko-vą, o kad kovoti, tai reikia žinoti, kaip kovoti. Dr. Olgi-na yra vienas iš žymiausių kalbėtojų Komunistų Partijos, todėl visiems verta pasiklausy-ti jo kalbos.

Sausio 31 d., 8 val. vaka-re, Washington Hall, 319 N. Main St., įvyks saunus kon-certas ir šokiai, rengiamas

Moterys daugiau nebijo skausmų!

Kuomet jos turi po ranka štuos puikius vaistus, nau-dojamus nuo Civilio Karo laikų.

Kiekviena moteris, kuri turi savo vaistų dėputęje bonką Pain-Expellerio su Inkaro vaisbažen-kiu, niekuomet neprivalo bijoti by kokios rūšies skausmų, nežiurint ar tai būtų Reumatizmas, Neurai-tis, Neuralgija, Mėšlungis, Galvos Skaudėjimas, įsisėdantis į kung Peršalimas ar geliami ir sustingę muskulai ir snariai.

Pain-Expelleris su Inkaro vais-baženkiu yra toks linimentas, kuris naudojamas beveik kiekvie-noje pasaulio valstybėje nuo 1867 metų. Tik patrinkite skaudamas kuno dalis su Pain-Expelleriu ir jis be jokios abejonės suteiks jums lygiai tokį umų palengvinimą, ko-kį suteikė milijonams dėkingų jo naudotojų visame pasauly.

Labai efektyvė ir lygiai pagel-bingos sudėtys greitai įsisunkia per odos skylutes ir tuojuo pasie-kė sukepiną kraujo suteikia palengvinimą ir atsteigia tinkamą kraujo cirkuliaciją — ir be-veik momentaliai skausmas iš-nyksta.

Energingas, jaunas kunas, lais-vas nuo visokių sustingimų, skau-dėjimų ir gelimų — tokis žmogus visuomet gatavas prisidėti prie laisvos žmonių grupės, prie žaisly ir pasismaginių ir šitai jums užtikrina už 35c. ar 70c. bonka Pain-Expellerio su Inkaro vaisbaženkiu, kurią galite gauti nusipirkt bile vaistinėje. Geres-nis vaistas, negu visi brangūs be-sigydomai pasauly.

Apgr.—No. 87

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vai-stus už prieinamesnę kainą, negu kur kitur dabartinio laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Tarpt. Darbininkų Apsigyni-mo. Visos darbininkų organi-zacijos prašomos nerengti tą dieną savo parengimų, o da-lyvauti šiame koncerte.
Rengimo Komitetas.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ
DRAUGYSTĖS NAUJOS VALDY-
BOS, 1931 M. ADRESAI,
LOWELL, MASS.

Pirm. A. Palubinkas
Belle Grove, Box 108, Dracut, Mass.
Vice-pirm. J. Karsonas, 42
180 Concord St., Lowell, Mass.
Prot. rašt. V. Mikalopas,
973 Central St.
Fin. rašt. A. Rutkauskas
1 Vine Street
Izdininkas, S. Paulenka
12 Chase St.
Kasos globėjai: J. Karsonas, 42
Tyler St.; A. Randelūnas, 124
Chappel St.
Savo susirinkimus draugystė laiko
kiekvieno mėnesio antrą nedėdienį,
2-ra val. po pietų, Italų svetainėj,
19 Union St., Lowell, Mass.
J. KARSONAS.

AUSRŲS DRAUGIJOS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai:
Pirm. Poškus, 211 First St.
Pirm. pag. S. Pinkevičius, 121
Clark Pl.
Izdininkas V. Paulauskas, 228
Clark Pl.
Nut. Sekr. B. Barkauskas, 255
Pine St.
Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls
Ave., Linden, N. J.
Duoklių Rinkėjas D. Grigutis, 30
Dayton St.
I Izdo Globėjas P. Kalnietienė,
144 So. Park St., II Izdo Globėjas
J. Krakauskas, 300 First St.
Organo Sekr. V. K. Seralis, 120
So. Park St.
Maršalka J. Kiceina, 259 Broadway
Ausrųs Draugijos susirinkimai
įvyksta antrą ketvirtadienį kiekvie-no mėn., L. L. svetainėj, 269-73
Second St., Elizabeth, N. J. Pra-
džia 8-ta val. vakare.

BAYONNE, N. J.

DIDŽIO LIETUVIŲ KUNIGAIK-
CIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS

Valdybos Vardai ir Adresai:
Pirm. J. Maršalka, 693 Ave. A.
Vice Pirm. J. A. Bočis,
68 W. 10 St.
Protokolo Sek. P. Janionas,
128 W. 49th St.
Finansų Sek. A. Arasimavičius,
625 Boulevard
Izdininkas F. Lukaitis,
230 Broadway
I Izdo Globėjas V. Vezlavičius,
20 E. 22nd St.
2 Izdo Globėjas J. Laurinaitis,
348 Ave. C.
Maršalka L. Rimša,
167 W. 20 St.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai:
Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turn-
er Ave.
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 Na-
son St., N. W.
Nutarimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9,
Box 127
Turtų Rašt. A. Garbanauskas, 1108
Elizabeth Ave.
Izdininkas A. Daukšas, 1131 Walk-
er Ave.
Kasos Globėjai: Ig. Medastavičius,
1262 Front Ave.; J. Kriplūnienė,
1529 Hamilton Ave.
Ligonių Lankytojai: Ig. Ruzinkas,
1414 Turner Ave.; J. Vilkinienė, 718
Richmond St.
Trustiniai: I. Medastavičius, F. Ze-
gunis, T. Rasikas, A. Lujus, A. Ja-
saitis.
Revizijos Komisija: A. Senkus,
K. Petrika, A. Krasnauskas.
Salės Valytojas F. Zegunis, 615
Eleventh St.
Salės Parandavotojas A. Garba-
nauskas, 1108 Elizabeth Ave.
Draugijos susirinkimai įvyksta
kiekvieno mėnesio antrą utarninką,
savam name 1057-63 Hamilton Ave.

PITTSBURGHO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirm. F. Rogers, 312 Oregon
St., Pittsburgh, Pa.
Pirm. pagelbininkas J. D. Slietas,
3121 Elroy Ave., Brentwood, Pitts-
burgh, Pa.
Sekretorė A. K. Sliedienė, 3121 El-
roy Ave., Brentwood, Pittsburgh,
Pa.
Izdininkas J. Miliauskas, 626 Wood-
ward Ave., McKees Rocks, Pa.
Finansų sek. J. Urbonas, 1723 Jane
St., S. S. Pittsburgh, Pa.

D. L. K. K. DRAUGIJA

Detroit, Mich.
VALDYBA:
Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland
Ave.
Vice-pirm. J. Brėtonas, 2739 Carson
Ave.
Nutarimų raštlininkas V. J. Geraj-
tauskas, 1946 Sharon Ave.
Turtų rašt. J. Overaitis, 4639 Bran-
don Ave.
Izdininkas A. Vegela, 7715 Dayton
Ave.
Guntarienė.
Izdo globėjai: E. Vegelienė ir O.
Draugijos susirinkimai atalidina
kas ketvirtą nedėdienį kiekvieno
mėnesio. Lietuvių Svetainėj, 25th St.
ir Dix Ave. 3 val. po pietų.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 8-6261



J. KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Laisniuotas New Jersey
ir Pensylvanijos valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

kad
AMERICAN CLOTHING CO.

J. YURGELIS IR I. J. MARKUS
Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, są-
žiningą patarnavimą. Mes paruođame
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu-
žius, siūtų elių, paltais, top coats ir over-
coats prieinama kaina. Siuvame taip
pat drabužius sulig užsakygų. Jei Tam-
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar
kas kita, užėik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue
Kampus Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Sūltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvoro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs **Urban's Cold Powders**
(MILTĖLIUS NUO ŠALCIO)
yra tai kausolė prieš kitą amži-
nį žmogaus priešą—vidurių už-
kietėjimą—kuris žmogul pagami-
na daug rūpesčių ir sunkių ligų.
25 centai už skrynute.

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampus Clermont Avenue)
Telephone, Greenpoint 9-1411 MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisūsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-mais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue
No. _____ State _____
Miestas _____



MALONŲ RUKYT

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose nuo senai su pasigėrėjimu JOHN'S Cigaros biznivaioja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakli-nesni biznierių užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todel, Gerbiameji Draugai, ne tik Brookly-ne, bet ir kituose miestuose užvedim-
muose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur rei-
kalaukit viršminėtus vardais Cigarų. Ant pa-
reikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam
per paštą. Adresuokit:

NAUJŲKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

South Brooklyne Įsisteigė LDS Kuopa

Pagaliaus ir South Brooklyno lietuviai darbininkai įsteigė Lietuvos Darbininkų Susivienijimo kuopą. Steigiamasis susirinkimas įvyko pereiną sekmadienį, Hanover Klube. Nors draugų atsilankė nedaug, bet tai tik dalis tų, kurie buvo išpildę aplikacijas. Vis tiek išrinkta kuopos valdyba ir jau pradėtas sistematingas darbas.

Dabar South Brooklyno lietuviai darbininkai kuoveikliausiai turi sekantį padaryti: kurie dar neįstoję į L. D. S., įstoti, o kurie jau išpildė blankas, nueiti pas gydytoją ir blankas greit priduoti kuopos valdybai, kuri priims centran.

Sekamas kuopos susirinkimas įvyks sausio 25 d., kai 11 val. ryte, tam pačiam Hanover Klube, po num. 738—5th Ave. (įėjimas nuo 24-tos gatvės), South Brooklyne. Visi nori įstoti, atsilankykite!

L.D.S. Narys:

Pereiną sekmadienį, vakare, Darbininkų Centre, New York, įvyko didelis bankietas, kuriame dalyvavo tikrai nuo darbininkų organizacijų atstovai. Bet jų buvo tiek daug, kad net ne visi galėjo ir sutilpti. Be kitko, sakė prakalbas drg. Bedacht, Minor, Amter ir kiti draugai. Nemažai suaukota nuo organizacijų pinigų Darbininkų Centro įtaisyti.

Didelis Darbininkų Centro Naudai Bankietas

Pereiną sekmadienį, vakare, Darbininkų Centre, New York, įvyko didelis bankietas, kuriame dalyvavo tikrai nuo darbininkų organizacijų atstovai. Bet jų buvo tiek daug, kad net ne visi galėjo ir sutilpti. Be kitko, sakė prakalbas drg. Bedacht, Minor, Amter ir kiti draugai. Nemažai suaukota nuo organizacijų pinigų Darbininkų Centro įtaisyti.

"Daily Workerio" Koncertas Buvo Gražus

Pereiną šeštadienį, St. Nicholas Ring, buvo paminėta dienraščio "Daily Workerio," Komunistų Partijos organo, septynmetinės sukaktuvės. Tai buvo masinis New Yorko revoliucinių darbininkų susirinkimas atsakymui į kongresmano Fish pradėtą fašistinę kampaniją prieš Amerikos kovojančius darbininkus.

Publikos buvo apie 4,000. Iš programos atžvilgio parengimas buvo gana smagus. Muzika, dainos, revoliucinės, darbininkiškos. Labai gražiai dainavo žydų darbininkų choras. Dainininkai buvo Boris Bell, V. Valentnova, C. Radamsky. C. Kayuloff, celistas; V. Kayuloff, pianistas. Išpūdingai pasoko Leo Livoff. Ypatingai Boris Bell ir V. Valentnova duetas, laike kurio šoko Livoff, publikai patiko.

Draugai Amter, H. Haywood, Max Bedacht, Levine ir kiti Komunistų Partijos veikėjai pasakė trumpas prakalbas, aiškindami "Daily Workerio" svarbą ir nurodydami, kokio padėty šiandien randasi Amerikos darbininkai: krizis, bedarbė, algų nukapojimas, Fish kongresnio komiteto fašistinė kampanija ir tt. Ragino darbininkus tvirtiau suglausti savo eiles ir kovoti po Komunistų Partijos vadovybę; organizuoti ir revoliucines darbo unijas, vesti kovą už Bedarbių Apdraudos Bilių, budavoti tvirtą revoliucinį judėjimą Jungtinėse Valstijose.

J. S.

Ką Svetas Šneka Apie Operetę "Grigutis"?

Tur būt pas lietuvius Amerikoje nėra populiarisknesnio muzikalo veikalo, kuris taip įsidėtų į žmonių jausmus, kaip "Grigutis." Rašytojui šitų žodžių teko dalyvauti įvairiose Brooklyno ir aplinkinės parengimuose pereiną vasarį ir šį rudeninį sezoną, ir kur tiktaido Choras linksmo susirinkusių minia žmonių, darbininkiškomis ir liaudies dainomis, labai tankiai pasigirdavo iš minios balsai: "Padainuokite 'Aš Mariutės Nemačius per Tris Dienas.'" Kiti, nežinodami, iš kokių muzikalo veikalo ta itin žavėjanti daina painuota, šaukia: "Velička, padainuok, 'Aš Mariutę iš Miegų Prikelėsiu!'"



A. VELIČKA dainuos ir loš Grigučio rolę.

Vieną kartą, pereiną vasarą Forest Parke, kur dainavo Aido Choras, priėjęs vienas apy-senis žmogus su savo žmona ir klausia pasi chóro mokytoją Salinaite: "Bene tas draugas" (rodydamas pirštą į Veličką) "pyksta, kad nedainuoja 'Eisiu, eisiu pas Mariutę?'" "Ne," atsako Salinaite. "Jeinori kas daugiau, mes padainuosime." Pasigirdo didelis delnų plojimas po visą parką, norinčių išgirsti.

Aną vakarą užėmė valgyti lietuviško Republic restoracijoj ir randu bevalgant keturi merginas. Ištaręs joms gerą vakarą, pradėjome šnekučiuotis. Viena iš jų klausia manęs, ar aš eisiu "Grigučio" pamatyti. Taip, atsakiau. Vėliau užklauso ją, ar ji eisieis? Gavau nuo visų keturių vienu balsu atsakymą, kad visos keturios nueisiančios pomomis, su vaikais, nes "Grigutis" čionai dirbas už vyriausią kukorių, rodydamas ranką į drg. Veličką, kuris loš Grigučio rolę. Mums besinėkant, atsiliepė kitas vyras nuo antro stalo, klausdamas, o kas bus Mariutė. Atsakiau—Cesnavičiūtė. Tas vyras sako, tur būt jos nepažįstu. Tuomet viena iš merginų sako "Margaret," "O, Margaret," atsakė vyras. "Jeigu taip, tai eisime su visa šeimyna, bet vaikus nebū kur padėti." Aš jam paaiškinau, kad Labor Lyceum yra didelė salė, ten gali tilpti dideli ir maži, vietos iki valios del visų.

Pavalgęs, užsimokėjęs "čekį," rengiuosi eit laukan, ir štai vienas vyras sustabdo ir klausia: "Ar ir ta mergina loš, kuri aš aną vakarą 'Laisvės' salėje dainavo apie senyvus jaunikičius, kurios vardą nepamenu?" "Tur būt draugas turite omenyje Kavaliauskaitę?" "Taip, taip," atsakė vyras. "Apie ką ji loš?" klausia manęs. "Kavaliauskaitė loš Eleonos rolėje, R. Kručas—Tamo rolėje, apysenų jaunikičio, Kuproto; J. Nalivaika—Potapto rolėje, berno; M. Skuciūtė—Justės rolėje, J. Judzentas—Mitriaus rolėje, pubernio. "Dalyvaus ir sekanti pasizymėję artistai, būtent: A. Jeskevičiūtė, P. Šlaurytė, N. But-

MIRTY—LAIDOTUVĖS

Kazimieras Savickas, 62 metų amžiaus, gyvenęs 38 Scholes St., Brooklyne, mirė 10 d. sausio. Bus laidotas sausio 14 iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Pranciškus Sakalauskas, 47 metų amžiaus, gyvenęs 49 Scholes St., mirė sausio 10 d. Bus laidotas sausio 13 d. iš Karalienės Angelių par. bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Antanas Kraučiušas, 70 metų amžiaus, gyvenęs 50 Hudson Ave., mirė sausio 11 d. Bus laidotas sausio 15 d. iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Todor Finnik, 40 metų amžiaus, gyvenęs 231 Bedford Ave., Brooklyne, mirė sausio 11 d. Bus laidotas sausio 14 d., Alyvų Kaino kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpinasi graboriaus J. Garšvos įstaiga.

Dr. J. J. Kaškiaučius Kalbės LDS Pirmaj Kuopai!

Tai bus 20 d. sausio, "Laisvės" svetainėje.

Draugai ir draugės! Lietuvų Darbininkų Susivienijimas, kaip nauja lietuvių darbininkų pašelpinė organizacija, savo įtemptomis jėgomis pradėjo veikti visu šuočiu, spartumu.

Gal kai kas iš darbininkų mano, kad tik užteks priklausyti prie Susivienijimo, kad apsirūpins save ligoj pašelpa arba pomirtinę? Visai ne. Tiesa, L. D. S. yra ta organizacija, kuri rūpinasi patekusiems nelaimėje. Bet sykiu svarbu, kad teikus saviems nariams patarimų sveikatos klausimu.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas yra organizuojama tam, kad darbininkam suteikus ne tik pašelpą arba pomirtinę, bet kad sykiu priklausiančiam darbininkui prie L. D. S. suteikus kuodaugiau siai patarimų, kaip apsaugoti savo sveikatą ir sykiu bendrai apšvietus. Taigi kaip tikta lietuviui darbininkui ir darbininkei ir yra vieta ir pareiga priklausyti prie L.D.S. ir naudotis virš nurodytais patarimais.

Ir todėl L. D. S. 1 kuopa rengia prakalbas-paskaitas Dr. Kaškiaučiu, kuris kalbės čia, Brooklyne, antradienio vakare, 20 d. sausio, "Laisvės" svetainėje. Pradžią 7:30 val. vakare.

E. Polukas, Komisijos Narys.

Pavykęs Tarptautinio Darb. Apsig. Koncertas

Pereiną sekmadienį, Lenkų Salėje, Brooklyne, įvyko Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo šėsių Brooklyno kuopų koncertas, kuris tenka priskaičiuoti pavykusiu. Žmonių prisirinko pilna svetainė ir koncertas buvo neprastas.

Koncertinių programoj dalyvavo, be dainininko V. Dilo-vo, keletas šokių ir kt., Aido Choras, vadovaujamas B. Salinaite, Aido Choro Merginų Sekstetas ir Rusų Darbininkų Choras. Pastarasis susiorganizavo dar visai neseniai, tačiau dar škaitlingas ir gerų balsų turis choras. Smarkiai sudainavo keletą populiariskų dainų, jų tarpe "Dubinuską." Pažymėtina, kad rusai turi daug jaunimo savo chore ir tas puskai jų gerą ateitį.

Žinoma, dainavimu Aido Choras pasirodė gražiausia. Jo sudainuotoji "Raudonoji Daina" ir "Kvalvia" iššaukė iš tų pačių rusų choristų ir ukrainiečių draugų ne tik karštų aplodismentų, bet taipgi ir komplimentų. Tik gaila, kad daugelis aidiečių nepribuvo. Pabaigoj tapo sudainuotas Internacionalaus drauge su publika. Paskui tęsėsi šokiai.

K—s.

Central Brooklyne Susiorganizavo Lietuvių Darbininkų Susiv. Kuopa

Jau senai C. Brooklyne buvo rengtasi suorganizuoti Lietuvos Darbininkų Susivienijimo kuopa, tačiau vis tai del vienokių arba kitokių priežasčių nebuvo galima įkurti: draugai neprisirėngdavo ir taip viskas likosi. Bet štai šiomis dienomis jau susirašė 7 draugai ir steigia kuopą. Greit bus gauta daugiau narių, kurie sudarys apie 10-15 narių ant greičiųjų, o paskui kuopa savaimė sustiprės.

Viena lietuvių darbininkė pirmiau nesiskubino stoti į Lietuvos Darbininkų Susivienijimą. Bet štai, netikėtai patenka į josios rankas mūsų priešų vienas geltonlapio numeris, kuriame tauskiamai, kad mes, girdi, nesuorganizuojame savo Susivienijimo. Tuojau ji sako: "Rašykite mane ant tūkstančio. Reikia parodyti mums priešam, ką mes galime."

Panašiai kalba ir panašiai kalbės ir daugelis kitų lietuvių darbininkų.

Central Brooklyno lietuvių darbininkai! Kuoveikliausiai jūs turite padaryti skaitlingą kuopą savo kolonijoj! Tai bus geriausias mūsų priešam atsakymas ir jūsų melus ir skundus!

Numeris Antras.

Pasipjovė Kunigas—Vis del Pinigų

Pereiną sekmadienį New York'e pasipjovė episkopali kunigas William T. Reynolds. Sakoma, tai padaręs del finansinių "nelaimių." Vadinausi, kuomet kunigai skelbia parapijiečiams nekrauti turtų, "nes juos kandys sukapos," tai patys, pasilikę be turtų, pjaunasi. Jis pasidarė žaidas gerklėj ir rankos rieše. Nusižudėlis gyveno po num. 143 W. 74th St., New York'e. Jis yra kunigavęs Chicagoj, Philadelphiaj ir Providencij.

Visų Narių Tarpt. Darb. Apsigyrimo 17 Kuopos Žiniai

A. D. Apsigyrimo 17 kuopos susirinkimas įvyks 14 d. sausio (trečiadienį), "Laisvės" svetainėje.

Visi nariai raginami būti šiame susirinkime, nes yra gana daug svarbių dalykų, kurie turi būt atlikti.

Draugai, mes laikome vieną susirinkimą į mėnesį taip svarbiame darbininkų judėjimo laikotarpyje, kuomet organizacijos reikalai daug smarkiau sukasi ir reikalauja iš mūsų daugiau darbo, negu jo įdedame į organizaciją.

Todel būtina nors į susirinkimą kiekvienas atsilankykite.

Skr. B. K.

Bernard Shaw Gal Apsilankys New York'e

Vietinis Airių Teatro direktorius, Patric Farrell, pareiškė, kad jis pakviets Anglijos dramaturgą George Bernard Shaw atvažiuoti į Ameriką. Kaip žinia, tasai žmogus la-

Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa.

604 Race St. S. E. 6th & Callowhill 6th & Noble Streets 3rd & Noble Streets 5th & Fairmount 7th & Green 7th & Parrish 7th & Poplar 1179 Richmond 259 South 6th 3rd & Lombard N. E. Front & South 2nd & South 726 South 3rd 3rd & Catharine 923 South 3rd 1215 South 2nd Franklin & Vine

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salė de: Baliai, koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Pulkus steičius su naujais įtaisymais. Keturios bolų alėys.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikti Perstikimti

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

IZANGA NUO 8 VAL RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj laisais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA!
M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšias maudynes su moderniu kais paverimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Laputos vatos išsišėrimui veltui ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai dešei išsišėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambariai. Didelis, oringas miegojamų kambarių; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoisė Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Pulaski 5-1090

MIRTY—LAIDOTUVĖS

Kazimieras Savickas, 62 metų amžiaus, gyvenęs 38 Scholes St., Brooklyne, mirė 10 d. sausio. Bus laidotas sausio 14 iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Pranciškus Sakalauskas, 47 metų amžiaus, gyvenęs 49 Scholes St., mirė sausio 10 d. Bus laidotas sausio 13 d. iš Karalienės Angelių par. bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Antanas Kraučiušas, 70 metų amžiaus, gyvenęs 50 Hudson Ave., mirė sausio 11 d. Bus laidotas sausio 15 d. iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Todor Finnik, 40 metų amžiaus, gyvenęs 231 Bedford Ave., Brooklyne, mirė sausio 11 d. Bus laidotas sausio 14 d., Alyvų Kaino kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpinasi graboriaus J. Garšvos įstaiga.

DR. A. PETRIKA

(PETRIK) LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika
VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

SUSIRINKIMAI

"LAISVĖS" DIREKTORIŲ DOMEI
Trečiadienį, 14 d. sausio, įvyks "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių ir darbininkų svarbus susirinkimas. Visi būkite. Pradžią 8 val. vakare. J. Nalivaika, sek. 10-11

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU partnerio į restoranto biznį, arba galiu parduoti visą biznį. Vieti gerai ir pelninga. Savininkų galite bile kada matyti. A. Vekys, 94 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (ant antrų lubų). Biznio vieta ant Broadway, Brooklyne. 10-12

PAJIESKAU švogerio William Galickio. Apie 4 metai atgal gyveno po num. 76 Bond St., Elizabeth, N. J. Norėčiau pasimatyti arba susirašyti, tat meldžiu atsišaukti arba žinantieji praneškite ju dabartinį adresą. Antanas Juozenas, c-o Bekesh, 2300 Bathgate Ave., Bronx, N. Y. 310-14

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Coffee Pot, ant pultaus biznio kampo, prie dirbtuvių. Parduodami prieštasi—savininko neveikata. Kas pegeri visa pirkti, gali tapti partneriu. Kreipkitės po num. 329 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 8977. 10-12

PARSIDUODA fotografijų studija. Kreipkitės po No. 204 Throop Ave., Brooklyn, N. Y. (9-10)

PARSIDUODA užėiga arba Lunch Room, bizniavoj vietoj, galima daryti gerą praeivyvima. Parsiduoda iš priežasčių, kad savininkas apledžia miesta. Kreipkitės po No. 907 arba 435 Weykoff Ave., kampas Hancock St., Brooklyn, N. Y. (8-10)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kostumieriškas kriaušiu stovas. Biznis įdirbtas per 11 metų darbo visada užtikintai. Gerą progą pirkti. A. Astrauskas, 216 Petit Ave., Bellmore, L. L. N. Y. (6-11)

PASIRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA formišuoti kambariai su valgiu ir be valgiu. Darau geriausias valgius už labai žemą kainą. Atvažiuoju darbo įšėkoti, visada galiu gauti kambarį. Savininkai gali matyti vakarais kaip 7 val. P. Rumon, 563 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (7-12)

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasisakaityti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

DR. A. PETRIKA

(PETRIK) LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika
VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
(balzamuojia ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas vesėjoms, crikštynomis ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

J. LeVANDA

(Levandauskas)
GRABORIUS (Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Zolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbėti sugrąžinti natūralį vidurių malumą. Nereikia virinti, o tik sumaišyti su vandeniu ir užsigert einaut gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlių gyduolių kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 9-2017-2360-3514
Užkirkite šį skelbimą ir prisikvirkite kartu su užsakymu.